Дело № 1-28/2024

УИД 24RS0012-01-2023-001128-653

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 мая 2024 года г.Дивногорск 

Дивногорский городской суд Красноярского края в составе: 

судьи Боровковой Л.В., 

при секретаре Петросян Г.А., 

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора г.Дивногорска Веретенникова А.А., помощника прокурора г.Дивногорска Ялуниной Л.С., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников - адвокатов ФИО17, ФИО5, 

представителя потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, с высшим образованием, женатого, имевшего двоих несовершеннолетних детей, работающего в 

<

данные изъяты> руководителем сектора автоматизированных систем управления технологическими процессами, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, с высшим образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка и имевшего несовершеннолетнего ребенка, работающего в 

<

данные изъяты> инженером высшей категории, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО16 и ФИО2 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего положения, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Согласно ч. 1 устава Акционерного общества «Красноярская ГЭС» (далее – АО «Красноярская ГЭС») АО «Красноярская ГЭС» учреждено 11.05.1993 на основании решения Государственного комитета Российской Федерации по управлению государственным имуществом с учетом мнения трудового коллектива. Учредителем АО «Красноярская ГЭС» является Комитет по управлению государственным имуществом Красноярского края. Единственным акционером АО «Красноярская ГЭС» является АО «ЕвроСибЭнерго» в лице генерального директора ФИО4 

В соответствии с п. 4.2 Устава АО «Красноярская ГЭС» основными видами деятельности АО «Красноярская ГЭС» являются производство и поставка электрической энергии, выполнение работ и оказание услуг в соответствии с режимами, задаваемыми субъектами оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике и другое. 

Согласно уставу Акционерного общества «ЕвроСибЭнерго» (далее – АО «ЕвроСибЭнерго»), утвержденного 31.03.2023, АО «ЕвроСибЭнерго» учреждено решением его учредителей от 21.07.2018. АО «ЕвроСибЭнерго» является правопреемником АО «Красноярская ГЭС» в отношении всех прав и обязанностей, приобретенных в процессе деятельности, в результате реорганизации путем присоединения к нему АО «Красноярская ГЭС» в соответствии с решением единственного акционера АО «Красноярская ГЭС» (решением единственного акционера № 66 от 31.03.2023 и в соответствии с решением внеочередного общего собрания акционеров АО «ЕвроСибЭнерго» (протокол № 2 от 31.03.2023). 

В соответствии с п. 3.2 Устава АО «ЕвроСибЭнерго» основными видами деятельности АО «ЕвроСибЭнерго» являются производство электрической энергии (мощности), поставка (продажа) электрической энергии (мощности), выполнение работ и оказание услуг в соответствии с режимами, задаваемыми субъектами оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике в соответствии с действующим законодательством. 

16.12.2019 между АО «Красноярская ГЭС» и ООО «Фаворит 2000» заключен договор подряда на реконструкцию № 016-49-1.09/14130 на общую сумму 20 708 481 рубль 67 копеек без учета НДС, на основании которого ООО «Фаворит 2000» выполняет работы по монтажу и наладке автоматической установки пожарной сигнализации в помещениях АО «Красноярская ГЭС» по адресу: 

<

адрес> в рамках которого ООО «Фаворит -2000» согласно пп. (3) п. 2.1. настоящего договора принимает на себя обязательства по приобретению оборудования (в том числе, запасных частей к нему), включая его транспортировку, погрузку, разгрузку, хранение, сертификацию, монтаж и пусконаладку.

Согласно локальному сметному расчету № 02-1 на установку автоматической пожарной сигнализации сметной документации приложения № 2 к договору подряда № от 16.12.2019 между АО «Красноярская ГЭС» и ООО «Фаворит 2000» при выполнении работ в соответствии с разделом № 3 применяются оборудования и материалы марки 

<

данные изъяты>: станция пожарной сигнализации (8 слотов) в комплекте: плата главного контроллера 

<

данные изъяты>, плата питания 

<

данные изъяты>, плата пользовательского интерфейса 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук; контроллер адресно-аналогового шлейфа (протокол 

<

данные изъяты>) 

<

данные изъяты> в количестве 5 штук; извещатель комбинированный тепловой и дымовой оптический 

<

данные изъяты> в количестве 272 штук; извещатель комбинированный тепловой и дымовой оптический изолятор 

<

данные изъяты> в количестве 56 штук; базовое основание для извещателей 

<

данные изъяты> в количестве 493 штук; основание для настенной установки 

<

данные изъяты> в количестве 20 штук; прозрачная защитная крышка для 

<

данные изъяты> в количестве 49 штук; монтажный комплект для крепления извещателей на гипсокартон 

<

данные изъяты> в количестве 40 штук; модуль управления цепями 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук; модуль контроля двухканальный 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук; корпус для настенной установки модулей 

<

данные изъяты> в количестве 10 штук; выносной индикатор 

<

данные изъяты> в количестве 20 штук; розетка для реле 

<

данные изъяты> в количестве 42 штук; реле 

<

данные изъяты> в количестве 42 штук. 

Кроме того, в соответствии с разделом № 4 ЗИП (запасные части, инструменты и принадлежности) вышеуказанного локального сметного расчета № 02-1 ООО «Фаворит -2000» предоставит АО «Красноярская ГЭС», как запасные части, инструменты и принадлежности: извещатель комбинированный тепловой и дымовой оптический 

<

данные изъяты> в количестве 27 штук; извещатель комбинированный тепловой и дымовой оптический изолятор 

<

данные изъяты> в количестве 6 штук; базовое основание для извещателей 

<

данные изъяты> в количестве 50 штук; основание для настенной установки 

<

данные изъяты> в количестве 4 штук; модуль управления цепями 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки; модуль контроля двухканальный EM220E Schneider Electric в количестве 1 штуки; выносной индикатор 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук; реле 

<

данные изъяты> в количестве 5 штук; розетка для реле 

<

данные изъяты> в количестве 5 штук. 

В соответствии с п.п. 3.1, 3.2, 3.11 Положения о цехе технологической автоматики и управления (далее – ЦТАУ), утвержденного 03.11.2015 генеральным директором АО «Красноярское ГЭС» ФИО6 №, ЦТАУ выполняет в том числе функции по обеспечению технически правильной эксплуатации устройств автоматики, релейной защиты, средств контроля и измерений, вычислительной техники для надежной работы ГЭС, по своевременному выявлению неисправностей и дефектов аппаратуры и оборудования и их устранение, а также составлению плановых и внеплановых аварийных заявок на оборудование, аппаратуру, запасные части, инструмент и спецодежду. 

В соответствии с приложением к положению о ЦТАУ в состав ЦТАУ входит группа технологической автоматики, которая обслуживает в том числе схему управления пожаротушением кабельных помещений, силовых трансформаторов, пожарную сигнализацию всех объектов ГЭС.

07.06.2008 на основании приказа № ФИО16 с 09.06.2008 переведен с должности инженера АО «Красноярская ГЭС» на должность ведущего инженера группы автоматики цеха технологической автоматики и управления АО «Красноярская ГЭС». 

Согласно п.1.1. должностной инструкции ведущего инженера группы автоматики ЦТАУ, утвержденной 23.10.2018 директором дирекции по основному производству №, цель ведущего инженера группы автоматики – осуществлять техническое и организационное руководство персоналом группы автоматики. Должность относится к категории «руководитель структурного подразделения». 

В соответствии с вышеуказанной должностной инструкцией ведущий инженер обязан: 

- п. 2.2 контролировать и обеспечивать выполнение плана, составлять план инструктажей электромонтеров группы, программу технической учебы на год, которые утверждаются главным инженером;

- п. 2.3 комплектовать группу необходимым количеством приборов, инструмента, материалов, составлять заявки;

- п. 2.4 определять и при необходимости пересматривать качественный и количественный состав бригад;

- п. 2.5 подводить итоги работы группы, выполнения плана работ на месяц. В группе проводить оперативные совещания по проработке директивных материалов, разбору аварий, браков в работе и других производственных вопросах. Осуществлять противопожарные тренировки для персонала группы. Кроме того, ведущий инженер является членом квалификационной комиссии по проверке знаний персонала группы, составляет инструкции по обслуживаемому оборудованию для оперативного персонала и персонала группы;

- п. 2.6 обеспечивать мероприятия по охране труда и промышленной безопасности в группе автоматики цеха ТАУ. Контролирует соблюдение работниками группы правил по охране труда при ведении работ на участке, принимает меры по устранению нарушений, а если имеется явная опасность для работающих, приостанавливает выполнение работ. Получать (выдавать) наряды-допуски и распоряжения на производство работ, которые требуют оформления и не допускать выполнения работ без получения нужных разрешений. Проводить периодические и внеочередные инструктажи на рабочем месте по безопасным методам труда с оформлением их в журнале инструктажей, наряде – допуске. Осуществлять непосредственное руководство и контроль за персоналом группы по вопросам безопасности труда.

Таким образом, в период с 09.06.2008 ФИО16, занимая должность ведущего инженера группы автоматики ЦТАУ АО «Красноярская ГЭС», исполнял в указанной организации организационно-распорядительные функции, тем самым являлся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации.

02.12.2019 на основании приказа № ФИО2 с 02.12.2019 переведен с инженера группы автоматики цеха технологической автоматики и управления АО «Красноярская ГЭС» на инженера 2 категории группы автоматики цеха технологической автоматики и управления АО «Красноярская ГЭС». 

Согласно п.1.1. должностной инструкции инженера группы автоматики ЦТАУ, утвержденной 17.08.2017 директором дирекции по основному производству №, цель инженера группы автоматики – осуществлять техническое обслуживание, ремонт, наладку и испытание оборудования группы автоматики ЦТАУ. Должность относится к категории «ремонтный персонал». 

Согласно п. 1.2 в административном и техническом отношении инженер группы автоматики подчинен ведущему инженеру группы автоматики ЦТАУ. 

В соответствии с вышеуказанной должностной инструкцией инженер обязан: 

- п. 2.1 выполнять работы по обеспечению безаварийной работы производства, безаварийной передачи и распределения электроэнергии. Участвовать в проверке технологической автоматики и защиты, взаимодействовать со смежными подразделениями по наладке и регулировке системы. Осуществлять контроль за состоянием оборудовании, установленного в машинном зале и на периферийных объектах, состоянием помещений, закреплённых за группой автоматики. 

Не позднее 15 часов 43 минут 27.12.2019 у ведущего инженера ФИО1, находящегося в АО «Красноярское ГЭС» по адресу: 

<

адрес>, в силу служебных обязанностей изучившего договор подряда на реконструкцию № от 16.12.2019 между АО «Красноярской ГЭС» и ООО «Фаворит-2000» и установившего то, что последним для исполнения условий договора необходимо оборудование и материалы марки «Schneider Electric», будучи достоверно осведомлённым о том, что в складском помещении технологической группы автоматики цеха технологической автоматики и управления АО «Красноярское ГЭС», расположенного на отметке № района № по адресу: 

<

адрес>, имеется оборудование и материалы марки 

<

данные изъяты> принадлежащие АО «Красноярская ГЭС», куда ФИО16 имеет свободный и беспрепятственный доступ, разрешенный ему в силу занимаемой должности руководством АО «Красноярская ГЭС», понимая, что, похитив имущество, принадлежащее АО «Красноярская ГЭС» марки 

<

данные изъяты>, реализовать его за пределами территории АО «Красноярская ГЭС» не представится возможным, из корыстных побуждений у него возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, а именно оборудования и материалов марки 

<

данные изъяты> принадлежащего АО «Красноярская ГЭС», путем злоупотребления доверием руководства АО «Красноярская ГЭС», выраженного в предоставленном ему беспрепятственном доступе к складскому помещению предприятия и разрешения на использование без какого-либо согласования при объективной потребности хранящихся товарно–материальных ценностей (запасных частей), необходимых для обеспечения нормальной эксплуатации последнего, с использованием своего служебного положения, и реализации его в пользу ООО «Фаворит-2000», выполняющего работы на территории АО «Красноярская ГЭС», за получение личной имущественной выгоды. 

После чего, не позднее 15 часов 43 минут 27.12.2019 ФИО16 предложил инженеру группы автоматики ЦТАУ АО «Красноярская ГЭС» ФИО2, находящемуся в его подчинении, совершить совместное хищение имущества, а именно оборудования и материалов марки 

<

данные изъяты> принадлежащих АО «Красноярская ГЭС», и реализовать в пользу ООО «Фаворит-2000» в рамках договора подряда на реконструкцию № от 16.12.2019 между АО «Красноярская ГЭС» и ООО «Фаворит-2000», выполняющим работы на территории АО «Красноярская ГЭС», за получение личной имущественной выгоды, на что последний согласился, в результате чего они вступили в предварительный сговор, направленный на хищение имущества, а именно оборудования и материалов марки «

<

данные изъяты>, принадлежащих АО «Красноярская ГЭС», путем злоупотребления доверием руководства АО «Красноярская ГЭС», с использованием своего служебного положения, и реализовать его в пользу ООО «Фаворит-2000», выполняющего работы на территории АО «Красноярская ГЭС», за получение личной имущественной выгоды. 

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на совершение хищения оборудования и материалов марки 

<

данные изъяты> принадлежащего АО «Красноярская ГЭС», путем злоупотребления доверием руководства АО «Красноярская ГЭС», с использованием своего служебного положения не позднее 15 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 совместно с ФИО2, имея свободный и беспрепятственный доступ, разрешенный ФИО3 руководством АО «Красноярская ГЭС» в силу занимаемой им должности в складском помещении технологической группы автоматики цеха технологической автоматики и управления АО «Красноярская ГЭС», расположенного на отметке № района 2Г по адресу: 

<

адрес>, помещ. 1, осуществили сверку оборудования и материалов марки 

<

данные изъяты>, принадлежащих АО «Красноярская ГЭС», с учетом условий договора подряда на реконструкцию №.09/14130 от ДД.ММ.ГГГГ, необходимого ООО «Фаворит – 2000» для его исполнения, где обнаружили и установили наличие следующего оборудования и материалов марки 

<

данные изъяты> принадлежащих АО «Красноярская ГЭС»: станция пожарной сигнализации (8 слотов) в комплекте: плата главного контроллера 

<

данные изъяты>, плата питания 

<

данные изъяты>, плата пользовательского интерфейса 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук; контроллер адресно-аналогового шлейфа (протокол 

<

данные изъяты>) 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук; извещатель комбинированный тепловой и дымовой оптический 

<

данные изъяты> в количестве 100 штук; извещатель комбинированный тепловой и дымовой оптический изолятор 

<

данные изъяты> в количестве 62 штук; базовое основание для извещателей 

<

данные изъяты> в количестве 543 штук; основание для настенной установки 

<

данные изъяты> в количестве 24 штук; прозрачная защитная крышка для 

<

данные изъяты> в количестве 49 штук; монтажный комплект для крепления извещателей на гипсокартон 

<

данные изъяты> в количестве 40 штук; модуль управления цепями 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук; модуль контроля двухканальный 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук; корпус для настенной установки модулей 

<

данные изъяты> в количестве 10 штук; выносной индикатор 

<

данные изъяты> в количестве 22 штук; розетка для реле 

<

данные изъяты> в количестве 47 штук; реле 

<

данные изъяты> в количестве 47 штук. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО16 совместно с ФИО2 не позднее 15 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в мастерской технологической группы автоматики цеха технологической автоматики и управления АО «Красноярская ГЭС», расположенной на отметке № района № по адресу: 

<

адрес> с учетом проведенной сверки оборудования и материалов марки «Schneider Electric», принадлежащих АО «Красноярская ГЭС», используя служебный компьютер, составили список установленного ими вышеуказанного оборудования. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО16 не позднее 15 часов 43 минут 27.12.2019, находясь в мастерской технологической группы автоматики цеха технологической автоматики и управления АО «Красноярская ГЭС», расположенной на отметке № района № по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с представителем ООО «Фаворит – 2000» высказал им предложение о реализации в отношении них оборудования и материалов марки 

<

данные изъяты> необходимых им для выполнения работ согласно условиям договора подряда на реконструкцию № от 16.12.2019 и, действуя незамедлительно в продолжение своего преступного умысла, используя свой служебный компьютер, посредством своей электронной почты 

<

данные изъяты> не позднее указанного времени 27.12.2019 направил представителю ООО «Фаворит - 2000» на электронную почту 

<

данные изъяты> составленный ими ранее вышеуказанный список установленного в ходе сверки в складском помещении технологической группы автоматики цеха технологической автоматики и управления АО «Красноярская ГЭС», расположенного на отметке № района № по адресу: 

<

адрес>, оборудования и материалов марки 

<

данные изъяты> принадлежащего АО «Красноярская ГЭС», на что представители ООО «Фаворит – 2000» согласились приобрести у ФИО1 и ФИО2 вышеуказанное оборудование путем оплаты последним выбранной ими различной техники в розничных магазинах ООО «ДНС Ритейл» и ООО «Ситилинк» на сумму не менее 450 000 рублей, а также денежными средствами не менее 100 000 рублей, с указанными ООО «Фаворит – 2000» условиями ФИО16 и ФИО2 согласились. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО16 совместно с ФИО2 не позднее 16.07.2020 в неустановленное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребив доверием руководства АО «Красноярская ГЭС» и используя своё служебное положение, осознавая общественно-опасный характер своих действий в виде хищения имущества марки 

<

данные изъяты>, принадлежащего АО «Красноярская ГЭС», находящегося в складском помещении технологической группы автоматики цеха технологической автоматики и управления АО «Красноярская ГЭС», расположенного на отметке № района № по адресу: 

<

адрес>, и, имея в данное помещение свободный и беспрепятственный доступ, разрешенный ФИО3 в силу занимаемой им должности руководством АО «Красноярская ГЭС», похитили имущество, принадлежащее АО «Красноярская ГЭС» марки 

<

данные изъяты> а именно: станция пожарной сигнализации (8 слотов) в комплекте: плата главного контроллера 

<

данные изъяты>, плата питания 

<

данные изъяты>, плата пользовательского интерфейса 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук стоимостью 188 276,23 рублей за 1 штуку на общую сумму 376 552,46 рубля без учета НДС; контроллер адресно-аналогового шлейфа (протокол 

<

данные изъяты>) 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук, стоимостью 46 292,29 рублей за 1 штуку, на общую сумму 138 876,87 рублей без учета НДС; извещатель комбинированный тепловой и дымовой оптический 

<

данные изъяты> в количестве 100 штук, стоимостью 4 616,04 рубля за 1 штуку, на общую сумму 461 604 рубля без учета НДС; извещатель комбинированный тепловой и дымовой оптический изолятор 

<

данные изъяты> в количестве 62 штук, стоимостью 5 233,77 рубля за 1 штуку, на общую сумму 324 493,74 рубля без учета НДС; базовое основание для извещателей 

<

данные изъяты> в количестве 432 штук, стоимостью 434,45 рублей за 1 штуку, на общую сумму 187 682,40 рубля без учета НДС; основание для настенной установки 

<

данные изъяты> в количестве 15 штук, стоимостью 387,90 рублей за 1 штуку, на общую сумму 5 818,50 рублей без учета НДС; прозрачная защитная крышка для 

<

данные изъяты> в количестве 41 штук, стоимостью 383,64 рубля за 1 штуку, на общую сумму 15 729,24 рубля без учета НДС; монтажный комплект для крепления извещателей на гипсокартон 

<

данные изъяты> в количестве 33 штук, стоимостью 587,72 рублей за 1 штуку, на общую сумму 19 394,76 рубля без учета НДС; модуль управления цепями 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук, стоимостью 5 079,58 рублей за 1 штуку, на общую сумму 15 238,74 рублей без учета НДС; модуль контроля двухканальный 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук, стоимостью 4 136,98 рублей за 1 штуку, на общую сумму 12 410,94 рублей без учета НДС; корпус для настенной установки модулей 

<

данные изъяты> в количестве 10 штук, стоимостью 545 рублей за 1 штуку, на общую сумму 5 450 рублей без учета НДС; выносной индикатор 

<

данные изъяты> в количестве 22 штук, стоимостью 1 190,86 рублей за 1 штуку, на общую сумму 26 198,92 рублей без учета НДС; розетка для реле Finder 93.ДД.ММ.ГГГГ в количестве 47 штук, стоимостью 249,81 рублей за 1 штуку, на общую сумму 11 741,07 рубль без учета НДС; реле 

<

данные изъяты> в количестве 47 штук, стоимостью 373,97 рубля за 1 штуку, на общую сумму 17 576,59 рублей без учета НДС, на общую сумму 1 618 768 рублей 23 копейки без учета НДС, которое реализовали в пользу ООО «Фаворит-2000» на территории АО «Красноярская ГЭС» по адресу: 

<

адрес>

В дальнейшем не позднее 16.07.2020 вышеуказанное оборудование и материалы были вовлечены в работы по монтажу и наладке автоматической установки пожарной сигнализации в помещениях АО «Красноярская ГЭС», выполненные ООО «Фаворит-2000» в рамках договора подряда № от 16.12.2019, и данные работы согласно передаточным актам с учетом данного вовлеченного оборудования и материалов были оплачены АО «Красноярская ГЭС» в пользу ООО «Фаворит-2000» в полном объеме на общую сумму 20 708 481 рубль 67 копеек без учета НДС. 

В последующем ФИО11 не позднее 22.08.2020 за похищенное им вышеуказанное имущество АО «Красноярская ГЭС» и реализованного в пользу ООО «Фаворит-2000» были получены от последнего товарно – материальные ценности в виде имущества, оплаченного ООО «Фаворит – 2000» в розничных магазинах ООО «ДНС Ритейл» и ООО «Ситилинк», на общую сумму 344 985 рублей.

Также 10.02.2021 ФИО11 за похищенное им вышеуказанное имущество и реализованное в пользу ООО «Фаворит-2000» были получены от последнего денежные средства в размере 100 000 рублей. 

Всего в результате вышеуказанных преступных действий ФИО11 были получены от ООО «Фаворит – 2000» товарно – материальные ценности в виде имущества, оплаченного ООО «Фаворит – 2000», и денежных средств на общую сумму 444 985 рублей, которыми ФИО16 распорядился по своему усмотрению. 

ФИО2 не позднее 22.08.2020 за похищенное им вышеуказанное имущество АО «Красноярская ГЭС» и реализованное в пользу ООО «Фаворит-2000» были получены от последнего товарно – материальные ценности в виде имущества, оплаченного ООО «Фаворит – 2000» в розничных магазинах ООО «ДНС Ритейл», на общую сумму 144 996 рублей.

Всего в результате вышеуказанных преступных действий ФИО2 были получены от ООО «Фаворит – 2000» товарно – материальные ценности в виде имущества, оплаченного ООО «Фаворит – 2000», на сумму 144 996 рублей, которым ФИО2 распорядился по своему усмотрению. 

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО16 и ФИО2 в период с 27.12.2019 по 22.08.2020 путем злоупотребления доверием, используя своё служебное положение, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений похитили имущество марки 

<

данные изъяты>, принадлежащее АО «Красноярская ГЭС», на общую сумму 1 618 768 рублей 23 копейки, без учета НДС, чем причинили АО «ЕвроСибЭнерго» с учетом реорганизации 31.03.2023 путем присоединения АО «Красноярская ГЭС» к АО «ЕвроСибЭнерго» особо крупный ущерб на указанную сумму, который в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ является особо крупным. 

В судебном заседании подсудимый ФИО16 вину в совершении указанного преступления признал, однако отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, однако подтвердил показания, данные в ходе следствия, отвечая на вопросы, пояснил, что с 2006 года работал в АО «Красноярская ГЭС» инженером группы автоматики, помещение, в котором хранилось оборудование, было закреплено за ним, он был ответственным за пожарную безопасность, по заданию руководства о ликвидации неиспользованного оборудования после заключения договора с ООО «Фаворит -2000», которое должно было самостоятельно закупать необходимые товарно - материальные ценности для выполнения работ, у него возник умысел на хищение товарно – материальных ценностей, принадлежащих АО «Красноярская ГЭС», которые он получал по доверенности и которые хранились на складе, в связи с чем, он предложил ООО «Фаворит 2000» приобрести у него оборудование по более низкой цене, на что последнее согласилось и после подписания актов выполненных работ выдало ему доверенность на получение в магазинах товаров для личных целей, которые он приобрел. До возбуждения уголовного дела он принес извинения генеральному директору, возместил материальный ущерб, обратился с явкой с повинной. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, однако отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, однако подтвердил показания, данные в ходе следствия, отвечая на вопросы, пояснил, что продать ООО «Фаворит 2000» неиспользованное оборудование, хранящееся на складе, ему предложил ФИО16, на что он согласился, приобретенные ООО «Фаворит 2000» товарно - материальные ценности использовал в личных целях. Материальный ущерб возместил до возбуждения уголовного дела. 

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами: 

- показаниями ФИО1, данными в ходе следствия в качестве обвиняемого и оглашенными судом в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, о том, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, признает полностью, с 2010 года по июнь 2023 года он занимал должность ведущего инженера цеха технологической автоматики и управления (ЦТАУ) АО «Красноярская ГЭС». В его должностные обязанности входила эксплуатация и техническое обслуживание оборудования на закрепленных объектах АО «Красноярская ГЭС». Согласно должностной инструкции он находился в подчинении у начальника цеха Свидетель №5 ЦТАУ осуществляет обслуживание вторичных цепей и автоматики на объекте АО «Красноярская ГЭС», в том числе, обслуживание пожарной сигнализации. Кроме того, работники группы автоматики ЦТАУ осуществляют устранение дефектов и чистку датчиков пожарной сигнализации. Вследствие отсутствия у АО «Красноярская ГЭС» лицензии на право проектирования и монтажа пожарной сигнализации для указанного вида работ привлекаются подрядные организации, с которыми заключаются договоры. Одним из подрядных организаций примерно с 2017 года является ООО «Фаворит-2000», руководитель ФИО12 С технической стороны из числа работников АО «Красноярская ГЭС» он назначался исполнителем по договору на объектах, где привлекалось ООО «Фаворит-2000». При взаимодействии с подрядной организацией в рамках заключения и исполнения договора в его обязанности входило: в рамках подготовки и заключения договора – разработка технического задания, при исполнении договора – приемка объема выполненных работ в составе комиссии из числа сотрудников АО «Красноярская ГЭС». В рамках последнего он сверял объем выполненных работ, визировал документ и передавал акты в другие службы для дальнейшего их согласования. В декабре 2019 года между АО «Красноярская ГЭС» и ООО «Фаворит-2000» был заключен договор на выполнение работ по монтажу и наладке автоматической установки пожарной сигнализации в помещениях АО «Красноярская ГЭС», цена по которому составляла более 20 млн. рублей, точную сумму не помнит. В цену договора входила как поставка оборудования, так и проведение строительно-монтажных и пусконаладочных работ. Длительное время у него на складе (помещении) группы автоматики накапливалось и хранилось оборудование, принадлежащее АО «Красноярская ГЭС», часть из которого была как запасное, другое списанное для работ по прошлым заявкам и не числящееся на складе АО «Красноярская ГЭС», а формально применено на производстве, хотя фактически хранилось в помещении группы автоматики. Списанное в работу либо запасное вышеуказанное оборудование находилось на складе (помещение), согласно ранее заключенным договорам по монтажу пожарной сигнализации между АО «Красноярская ГЭС» и ООО «Фаворит-2000» последнее в рамках исполнения условий прошлых договоров предоставляло товарно-материальные ценности (различные датчики, платы) в качестве запасных элементов. Указанное оборудование в нарушение требований не ставилось на баланс АО «Красноярская ГЭС», а складировалось в помещении группы автоматики. Кроме того, вследствие выхода из строя различного оборудования, а также в рамках технического обслуживания пожарной сигнализации на объектах АО «Красноярская ГЭС» сотрудниками ЦТАУ заказывалось различное оборудование группы компаний 

<

данные изъяты> для замены непригодного оборудования. Однако, учитывая, что срок поставки оборудования составлял длительное время, сотрудниками ЦТАУ осуществлялся текущий ремонт вышедшего из строя оборудования, в связи с этим в АО «Красноярская ГЭС» сложилась практика, что поступившее оборудование должно быть немедленно использовано в рабочем процессе, а, учитывая, что заказанное оборудование, как правило, поставлялось после окончания производства ремонтных работ вышедшего из строя оборудования, то необходимости в его использовании уже не было и по приходу новое оборудование формально списывалось для производства в рабочем процессе и фактически складировалось как запасное. По правилам товарно-материальные ценности (ТМЦ), которые поступали по прошлым договорам как запасные, должны были приниматься комиссией и ставиться на баланс бухгалтерией, однако указанная процедура в АО «Красноярская ГЭС» не работает. ТМЦ, представленные подрядной организацией как запасные части, принимались и передавались ему на хранение в помещение группы автоматики, в связи с чем, на складе (помещении) группы автоматики накапливалось и хранилось списанное в рабочий процесс либо не поставленное на баланс запасное оборудование, принадлежащее АО «Красноярская ГЭС». В силу своих служебных обязанностей данное оборудование, хранящееся в помещении группы автоматики АО «Красноярская ГЭС», он мог в любое время, имея свободный доступ, так как руководство разрешало ему беспрепятственно взять и распорядиться им по своему усмотрению, но лишь в служебной необходимости и в интересах АО «Красноярская ГЭС», так как всё оборудование принадлежало ему. 

Вынести данные товарно – материальные ценности с территории АО «Красноярская ГЭС» невозможно, так как на контрольно – пропускном пункте осуществляется досмотр. В период с 16.12.2019 по 31.12.2019, так как ранее с ООО «Фаворит-2000» уже исполнялись договоры подряда, у него с их представителями Свидетель №1 и Свидетель №2 сложились доверительные отношения, он изучил спецификацию к договору подряда № между АО «Красноярская ГЭС» и ООО «Фаворит-2000» и обнаружил, что в ней имеется оборудование производства 

<

данные изъяты>, которое также имеется у него в вышеуказанном складе как неучтенное, в связи с чем, он решил, похитив имеющееся оборудование, реализовать его в пользу ООО «Фаворит – 2000», получив за это имущественные выгоды. В указанный период, с 16.12.2019 по 31.12.2019, он предложил своему коллеге инженеру ФИО2 составить список имеющегося на складе оборудования и поставлять его, то есть похитить и продать списанное в рабочий процесс либо не поставленное на учет запасное оборудование, принадлежащее АО «Красноярская ГЭС», ООО «Фаворит-2000» за вознаграждение, на что ФИО2 согласился. Вместе с ФИО2 составили список оборудования производства «Шнайдер Электрик», хранящегося на складе (помещении) группы автоматики и принадлежащее АО «Красноярская ГЭС», списанное в рабочий процесс либо не поставленное на учет, которое подходит для выполнения ООО «Фаворит-2000» работ по данному договору. Так как в ближайшее время ООО «Фаворит-2000» нужно будет закупать необходимое оборудование для последующего монтажа на АО «Красноярская ГЭС» по договору, решил списанное в рабочий процесс либо не поставленное на учет запасное оборудование АО «Красноярская ГЭС» для монтажа пожарной сигнализации пересчитать с учетом спецификации договора и направить список ООО «Фаворит-2000» для продажи за вознаграждение. 

Для этого он обратился к представителям ООО «Фаворит-2000» Свидетель №1 либо к Свидетель №2 с предложением о покупке у него части оборудования для монтажа пожарной сигнализации и направил Свидетель №2 указанный выше список с помощью своего служебного компьютера, расположенного в мастерской группы автоматики, посредством своей электронной почты со своего почтового ящика 

<

данные изъяты>, в котором было указано около 10 позиций, а также количество единиц оборудования. О том, что оборудование в указанном списке принадлежит АО «Красноярская ГЭС», Свидетель №2 или Свидетель №1 он не пояснял. Он вместе с ФИО2 взаимодействовал с Свидетель №2 и Свидетель №1 по вышеуказанному факту предоставления списанного в рабочий процесс либо не поставленного на учет запасного оборудования, принадлежащего АО «Красноярская ГЭС», но в большей мере с ними общался он, ФИО2 лишь иногда. После этого в ходе последующего общения с Свидетель №2 или Свидетель №1 была достигнута договоренность о том, что оборудование ООО «Фаворит-2000» приобретает у них примерно за 450 000 рублей, точную сумму не помнит, при этом расчет будет производиться путем оплаты счетов в магазинах «ДНС» и «Ситилинк», выставленных ими в адрес ООО «Фаворит-2000» за товары, которые они выберут для личного пользования, и часть - денежными средствами после получения ООО «Фаворит-2000» денежных средств по договору с АО «Красноярская ГЭС». Затем в период с 31.12.2019 по 01.09.2020, точные даты не помнит, когда рабочие ООО «Фаворит-2000» приступили к выполнению работ по договору подряда, он с ФИО2 из складского помещения группы автоматики АО «Красноярская ГЭС» по мере необходимости приносили старшим рабочим из числа ремонтных бригад ООО «Фаворит-2000» или субподрядной организации ООО «СибитПроект» необходимое и обговоренное ранее с Свидетель №2 или Свидетель №1 оборудование. Они с ФИО2 понимали, когда нужно предоставить оборудование, так как находились вместе с рабочими на одном объекте, кроме того, он принимал в составе комиссии выполненные ООО «Фаворит-2000» работы и расписывался в акте приемки выполненных работ. Отмечает, что рабочим из числа ремонтных бригад ООО «Фаворит-2000» либо их субподрядной организации ООО «СибитПроект» о принадлежности данного оборудования АО «Красноярская ГЭС» они не говорили. 

В общей сложности в указанный период, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, им и ФИО2 было поставлено и продано ООО «Фаворит-2000» списанного либо не поставленного на учет оборудования производства 

<

данные изъяты> принадлежащего АО «Красноярская ГЭС», в следующем количестве:

- извещатель комбинированный тепловой и дымовой оптический, 

<

данные изъяты> в количестве 100 штук; 

- извещатель комбинированный тепловой и дымовой оптический, изолятор 

<

данные изъяты> в количестве 62 штук;

- базовое основание для извещателей 

<

данные изъяты> в количестве 432 штук;

- основание для настенной установки 

<

данные изъяты> в количестве 15 штук;

- прозрачная защитная крышка для 

<

данные изъяты> в количестве 41 штуки;

- монтажный комплект для крепления извещателей на гипсокартон 

<

данные изъяты> в количестве 33 штук;

- модуль управления 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук;

- модуль контроля двухканальный 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук;

- корпус для настенной установки модулей 

<

данные изъяты> в количестве 10 штук;

- выносной индикатор 

<

данные изъяты> в количестве 22 штук;

-станция пожарной сигнализации в количестве 2 штук, состоящая в комплекте из платы главного контроллера 

<

данные изъяты>, платы питания 

<

данные изъяты>, платы пользовательского интерфейса 

<

данные изъяты>

- контроллер адресно-аналогового шлейфа 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук;

- реле 

<

данные изъяты> в количестве 47 штук;

- розетка для реле 

<

данные изъяты> в количестве 47 штук.

Все вышеперечисленное оборудование и материалы в полном объеме были переданы ими рабочим из числа ремонтных бригад ООО «Фаворит-2000» либо их субподрядной организации ООО «СибитПроект» и вовлечены ими в работы по выполнению обязательств по договору между АО «Красноярская ГЭС» и ООО «Фаворит – 2000». Данный факт ему известен, так как он лично и в ходе приемки в составе комиссии видел вовлечение ООО «Фаворит – 2000» предоставленного им оборудования и материалов. После чего, в период с 01.06.2020 по 01.09.2020, точные даты не помнит, Свидетель №2 или Свидетель №1 сообщили ему, что денежные средства по договору подряда ООО «Фаворит-2000» от АО «Красноярской ГЭС» поступили и он вместе с ФИО2 могут ехать в магазины «ДНС» и «Ситилинк» выбирать технику за поставленное ООО «Фаворит -2000» им и ФИО2 вышеуказанное оборудование. В магазинах «ДНС» и «Ситилинк» он выбирал понравившуюся ему технику и другое оборудование, на кассе просил выставить счет на ООО «Фаворит-2000», после чего последнее оплачивало счет и направляло ему почтой письмо с доверенностью на его имя на получение выбранной им техники. Таким образом, в период с 01.06.2020 по 01.09.2020 за поставленное оборудование в адрес ООО «Фаворит-2000» он получил в магазине ДНС оплаченное ими оборудование: компьютерную плату 

<

данные изъяты>, пневматическую орбитальную машину, звуковую приставку, телевизор, шуруповерт, смартфон 

<

данные изъяты>, бензопилу 

<

данные изъяты>, телевизор 

<

данные изъяты>, различные комплектующие к компьютерам, хранящиеся у него дома. Указанные товары он забирал по доверенности, выданной ООО «Фаворит-2000», в магазине ДНС по 

<

адрес>, а также по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Кроме того, за указанное оборудование он получил кофемашину, технический фен, садовый насос, внешний аккумулятор и беспроводное зарядное устройство, оплаченные ООО «Фаворит-2000» в магазине «Ситилинк». Также примерно в феврале 2021 года ему Свидетель №1 были перечислены на банковский счет денежные средства в размере 100 000 рублей за предоставленное выше оборудование. В счет оплаты за оборудование ФИО2 аналогичным образом получил сплит-систему «Электролюкс», сотовые телефоны и телевизор, точные наименования не помнит. Он полностью признает вину в хищении совместно с ФИО2 у АО «Красноярская ГЭС» имущества в виде списанного в рабочий процесс либо не поставленного на учет запасного оборудования и передаче его ООО «Фаворит-2000» в рамках договора подряда между последним и АО «Красноярской ГЭС» за вознаграждение, в содеянном раскаивается. Ущерб, нанесённый его действиями АО «Красноярской ГЭС», полностью возместил (т.4, л.д. 95-101,125-131). 

- показаниями ФИО2, данными в ходе следствия и оглашенными судом в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, о том, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, признает полностью, с 2008 года был трудоустроен в АО «Красноярская ГЭС» на различных должностях, с 2013 года назначен на должность инженера цеха технологической автоматики и управления (ЦТАУ). В его должностные обязанности входило техническое обслуживание и наладка оборудования на территории всего объекта АО «Красноярская ГЭС». Согласно должностной инструкции он находился в подчинении у ведущего инженера цеха ФИО1, а также у начальника цеха Свидетель №5 ЦТАУ осуществляет обслуживание вторичных цепей и автоматики на объекте АО «Красноярская ГЭС». Кроме того, работники группы автоматики ЦТАУ осуществляют устранение дефектов и чистку датчиков пожарной сигнализации. В связи с тем, что у АО «Красноярская ГЭС» отсутствует лицензия на проектирование и монтаж пожарной сигнализации, для осуществления указанных работ на объекты АО «Красноярская ГЭС» привлекаются различные подрядные организации, имеющие разрешение на осуществление такого вида работ. Примерно в 2017 году по указанию руководства АО «Красноярская ГЭС» начальниками цехов осуществлена проверка своих помещений на предмет работоспособности и наличия пожарных сигнализаций, по результатам которой выявлены помещения с отсутствием пожарной сигнализации. Работниками ЦТАУ было подготовлено техническое задание на выполнение работ, на основании которого формировался конкурс на участие подрядных организаций для заключения договора. Одним из подрядчиков АО «Красноярская ГЭС» примерно с 2017 года является иркутская организация ООО «Фаворит-2000», которая неоднократно привлекалась для проектирования пожарной сигнализации и производства строительно-монтажных и пусконаладочных работ для нужд Красноярской ГЭС. Ответственным лицом из числа работников АО на объектах, где привлекалось ООО «Фаворит-2000», назначался ведущий инженер ЦТАУ ФИО16, т.е. последний непосредственно взаимодействовал с подрядной организацией в период заключения и выполнения условий договоров. По указанию ФИО1 для проверки выполнения текущих работ подрядной организацией могли привлекаться инженеры их цеха, но в принятии промежуточных объемов выполненных работ участвовал ведущий инженер в составе комиссии с другими сотрудниками АО «Красноярская ГЭС». В конце 2019 года между АО «Красноярская ГЭС» и ООО «Фаворит-2000» был заключен договор на выполнение работ по монтажу и наладке автоматической установки пожарной сигнализации в помещениях АО «Красноярская ГЭС», цена по которому составляла более 20 млн. рублей, точную сумму не помнит, в которую входила стоимость как поставки оборудования, так и проведения строительно-монтажных и пусконаладочных работ. Длительное время, примерно с 2017 года, на складе группы автоматики копилось и хранилось оборудование, которое было списано для производства работ либо полученное ранее как запасное. К примеру, в 2017-2018 годах на объектах АО «Красноярская ГЭС» привлекалась подрядная организация ООО «Фаворит-2000», в рамках чего поставляли оборудование и осуществляли монтаж пожарной сигнализации, согласно условиям договора и технического задания подрядная организация передает в пользование заказчика некоторую часть запасного оборудования, примерно 10% от числа поставленного на случай выхода из строя. Указанное оборудование в нарушение требований не ставилось на баланс АО «Красноярская ГЭС», а складировалось на складе группы автоматики. Кроме того, вследствие выхода из строя различного оборудования, а также в рамках технического обслуживания пожарной сигнализации на объектах АО «Красноярская ГЭС» сотрудниками ЦТАУ заказывалось различное оборудование группы компаний «Шнайдер Электрик» для замены непригодного оборудования. Учитывая, что срок поставки оборудования составлял длительное время, сотрудниками ЦТАУ осуществлялся текущий ремонт вышедшего из строя оборудования, а по приходу новое оборудование списывалось в производственный процесс, но фактически передавалось на склад (помещение) группы автоматики ЦТАУ и хранилось для дальнейшего возможного использования. Таким образом, на складе (помещении) группы автоматики ЦТАУ накапливалось и хранилось списанное в рабочий процесс либо не поставленное на баланс запасное оборудование, принадлежащее АО «Красноярская ГЭС». В силу своих служебных обязанностей данное оборудование, хранящееся в помещении группы автоматики ЦТАУ АО «Красноярская ГЭС», он мог в любое время по указанию руководства: ФИО1 или Свидетель №5 использовать в служебной необходимости и интересах АО «Красноярская ГЭС», так как всё оборудование принадлежало АО «Красноярская ГЭС». Вынести данные товарно – материальные ценности с территории АО «Красноярская ГЭС» было невозможно. Отмечает, что руководители ФИО16 или Свидетель №5 могли беспрепятственно взять данное оборудование со склада группы автоматики ЦТАУ, но лишь в случае служебной необходимости и в интересах АО «Красноярская ГЭС». В декабре 2019 года, примерно в период с 16.12.2019 по 31.12.2019, так как ранее с ООО «Фаворит-2000» уже исполнялись договоры подряда, к нему обратился ФИО16 с предложением о реализации в адрес ООО «Фаворит-2000» за вознаграждение некоторой части оборудования АО «Красноярская ГЭС», а именно списанного в рабочий процесс либо не поставленного на баланс запасного оборудования, принадлежащего АО «Красноярская ГЭС», хранящегося в помещении (складе) группы автоматики ЦТАУ. Учитывая, что ФИО16 имел свободный доступ в помещение (склад) группы автоматики ЦТАУ, а также то, что вышеуказанное оборудование невозможно вынести с территории АО «Красноярская ГЭС» и кроме как в пользу подрядной организаций ООО «Фаворит-2000» не реализовать, так как лишь она использовала данное оборудование при выполнении работ по договору, он на предложение ФИО1 согласился, помог последнему составить список оборудования, хранящегося на складе (помещение) группы автоматики, принадлежащего АО «Красноярская ГЭС», с целью отправки последним для согласования. Более тесным согласованием данной договоренности с ООО «Фаворит-2000» занимался ФИО16, а он помогал ему сопоставлять оборудование, указанное в договоре и находящееся у них в помещении (складе) группы автоматики ЦТАУ. Позже ему стало известно от ФИО1, что представители ООО «Фаворит-2000» готовы приобрести оборудование примерно за 450 000 рублей, при этом рассчитаться с ними путем оплаты счетов в магазинах «ДНС» и «Ситилинк», выставленных ими в адрес ООО «Фаворит-2000» за товары, которые они с ФИО11 выберут для личного пользования, а часть - денежными средствами, но после получения ООО «Фаворит-2000» денежных средств по выполненному с АО «Красноярская ГЭС» договору, на что он согласился. В период с 27.12.2019 по 01.09.2020, точные даты не помнит, после начала выполнения рабочими ООО «Фаворит-2000» работ по договору подряда он вместе с ФИО11 в указанный период из помещения группы автоматики АО «Красноярская ГЭС» по мере необходимости выдавал старшим рабочим из числа ремонтных бригад ООО «Фаворит-2000» либо их подрядной организации ООО «СибитПроект» необходимое и обговоренное ранее с Свидетель №2 оборудование. Они с ФИО11 понимали, когда нужно предоставить оборудование, так как находились вместе с рабочими на одном объекте и понимали, когда они приступают к последующим этапам работ. Рабочим из числа ремонтных бригад ООО «Фаворит-2000» либо их подрядной организации ООО «СибитПроект» о принадлежности оборудования АО «Красноярская ГЭС» они не говорили. 

В общей сложности в указанный период, то есть с 27.12.2019 по 01.09.2020, им и ФИО11 было поставлено и продано ООО «Фаворит-2000» списанного либо не поставленного на учет оборудования, принадлежащего АО «Красноярская ГЭС», производства «Шнайдер Электрик» в следующем количестве:

- извещатель комбинированный тепловой и дымовой оптический 

<

данные изъяты> в количестве 100 штук; 

- извещатель комбинированный тепловой и дымовой оптический, изолятор 

<

данные изъяты> в количестве 62 штук;

- базовое основание для извещателей 

<

данные изъяты> в количестве 432 штук;

- основание для настенной установки 

<

данные изъяты> в количестве 15 штук;

- прозрачная защитная крышка для 

<

данные изъяты> в количестве 41 штуки;

- монтажный комплект для крепления извещателей на гипсокартон 

<

данные изъяты> в количестве 33 штук;

- модуль управления 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук;

- модуль контроля двухканальный 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук;

- корпус для настенной установки модулей 

<

данные изъяты> в количестве 10 штук;

- выносной индикатор 

<

данные изъяты> в количестве 22 штук;

-станция пожарной сигнализации в количестве 2 штук, состоящая в комплекте из платы главного контроллера 

<

данные изъяты>, платы питания 

<

данные изъяты>, платы пользовательского интерфейса 

<

данные изъяты>;

- контроллер адресно-аналогового шлейфа 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук;

- реле 

<

данные изъяты> в количестве 47 штук;

- розетка для реле 

<

данные изъяты> в количестве 47 штук.

Все вышеперечисленное оборудование и материалы в полном объеме были похищены, переданы ими рабочим из числа ремонтных бригад ООО «Фаворит-2000» либо их подрядной организации ООО «СибитПроект» и вовлечены ими в работы по выполнению обязательств по договору между АО «Красноярская ГЭС» и ООО «Фаворит – 2000». В период с 01.06.2020 по 01.09.2020, точные даты не помнит, ФИО16 сообщил ему, что денежные средства по договору подряда ООО «Фаворит-2000» от АО «Красноярская ГЭС» поступили и они могут ехать в магазин ДНС либо Ситилинк и выбирать необходимую технику за проданное им и ФИО11 вышеуказанное оборудование и материалы. Затем через официальный сайт ДНС он заказал себе понравившуюся технику и другое оборудование, выставил счет на ООО «Фаворит-2000», которое оплачивало его и направляло ему почтой письмо с доверенностью на его имя на получение выбранной им техники. По приходу товара он приходил в магазин ДНС в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, предоставлял доверенность и получал товар. Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за поставленное в адрес ООО «Фаворит-2000» оборудование он получил в магазине ДНС: смартфон 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, который находился в его пользовании, сейчас в неисправном состоянии, смартфон 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, который находится в пользовании его сына, телевизор 

<

данные изъяты> (диагональ 55), который продан им неизвестному лицу. Указанные товары он забирал по доверенности, выданной ООО «Фаворит-2000», в магазине ДНС в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>. Также в счет оплаты за оборудование он получил сплит-систему марки 

<

данные изъяты> которая установлена у него в квартире по адресу: 

<

адрес>. Сплит-систему получал по доверенности ФИО16 и передал ему, так как она была доставлена в магазин позже. В содеянном раскаивается. Ущерб, причиненный его действиями АО «Красноярская ГЭС», полностью возместил (т. 4, л.д. 185-190, 214-219).

- показаниями в судебном заседании представителя потерпевшего Потерпевший №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ произошла реорганизация АО «Краснояркая ГЭС» путем присоединения к АО «ЕвроСибЭнерго», в 2023 году поступила информация о хищении сотрудниками ЦТАУ товарно - материальных ценностей, принадлежащих АО «Красноярская ГЭС», в связи с чем, по приказу генерального директора была проведена служебная проверка, в ходе которой были опрошены ведущий инженер ЦТАУ ФИО16 и инженер ФИО2. В ходе опросов было установлено, что руководитель группы автоматики ФИО16 являлся заказчиком по договорам подряда, принимал выполненные работы, также он складировал запасные части, которые поставлялись для выполнения работ по договорам подряда, у себя в кладовой. В тот период вопрос о хранении запасных частей не был на предприятии урегулирован. На предприятии сложилась практика, что заказчик (работник), который подписывал договоры, принимал работы и складировал запасные части, которые поставлялись для выполнения договоров и 10% запасных частей, хранились в рабочем помещении цеха. В данном случае запасные части хранились на складе у ФИО1, на балансе предприятия учтены не были, о чем ФИО3 было известно, но они были новыми и их можно было реализовать третьим лицам, что он и сделал. В конце 2019 года он предложил ООО «Фаворит 2000», которое выиграло конкурс на реконструкцию пожарной сигнализации, приобрести у него товарно – материальные ценности: оборудование фирмы 

<

данные изъяты> находящееся у него на складе, с чем подрядчик согласился. Стоимость оборудования для предприятия составила 1 618 768, 23 рублей, а подсудимые продали его в четыре раза дешевле. В рамках служебного расследования установлено, что большая часть товарно – материальных ценностей по документам не числилась, часть из них хранилась в кладовой структурного подразделения, где работали ФИО16 и ФИО2, копились его излишки, тем не менее, они были пригодны для работы. 

- показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №5 о том, что он занимает должность ведущего инженера группы автоматики ЦТАУ, ранее был руководителем ЦТАУ, ФИО16 находился в его непосредственном подчинении, ФИО2 – в подчинении ФИО1. Между АО «Красноярская ГЭС» и ООО «Фаворит - 2000» был заключен договор подряда на выполнение работ по установке пожарной сигнализации. Ведущий инженер ФИО16 был ответственным по данному договору, вел техническую работу с подрядчиком, подписывал наряды, следил за ходом выполнения работ. Запасные части, поставленные ранее по договорам, хранились в кладовом помещении, к которому у подсудимых имелся доступ. В группе автоматики имелась тетрадь для учета запчастей, которую вели ведущие инженеры. ООО «Фаворит 2000» должно было приобрести оборудование, стоимость которого входила в договор, самостоятельно, но не у АО «Красноярская ГЭС». В соответствии с актом расследования ФИО16 и ФИО2 поставили оборудование для ООО «Фаворит» на возмездной основе, на что не имели права; 

- показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО13 о том, что она работает кладовщиком ЦТАУ в АО «Красноярская ГЭС», в ее должностные обязанности входит получение материалов и составление отчетности, у нее имеется склад, где хранятся товарно – материальные ценности, которые она распределяет по группам согласно заявкам, если ТМЦ не списываются сразу, они выдаются по накладной за подписью ведущих инженеров групп, если идут на списание, то передаются по акту с разрешения начальника ЦТАУ и они списываются на определенный объект. Материалы списываются по мере выполнения работ по ремонту или эксплуатации, несписанное оборудование хранится у ведущих инженеров ЦТАУ. Учет материальных ценностей, находящихся в кладовой групп, ею не ведется, а ведется ведущим инженером. В рамках ее должностных обязанностей она выдавала материалы подсудимым только по накладным, их получал ведущий инженер ФИО16, после передачи которых ответственность за них нес ФИО16. До списания материалов материально – ответственными лицами были она и начальник цеха, в момент их использования они списываются и не числятся на балансе предприятия. Акты списания готовит она, в них расписываются она, начальник цеха, ведущий инженер, начальник торгового дома, начальник отдела безопасности, после чего их утверждает директор либо его заместитель, затем акты передаются в бухгалтерию. Товарно - материальные ценности получает либо ведущий инженер, либо лицо, его замещающее. Она проводила проверку наличия товарно – материальных ценностей раз в месяц, недостач не было, инвентаризация проводилась раз в год; 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе следствия и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что в ООО «Фаворит-2000 в период с 2006 по февраль 2022 года он занимал должность менеджера коммерческого отдела, где руководителем являлся ФИО12 Указанная организация также осуществляет деятельность в сфере строительно-монтажных работ и проектирования систем безопасности. В его должностные обязанности входило: оценка конкурсной документации, участие в конкурсах, заключение договоров, приобретение оборудования, общая организация и начало производства работ. Примерно в период с 2018 по 2022 годы заказчиком работ для ООО «Фаворит-2000» выступало АО «Красноярская ГЭС». Предметом договоров являлись проектирование и монтаж систем пожарной сигнализации. Насколько он помнит, у ООО «Фаворит-2000» в указанный период с АО «Красноярская ГЭС» было около пяти договоров, куратором которых выступал он. За время работы с АО «Красноярская ГЭС» на их объектах он находился 1 раз примерно в 2018-2019 годах. От заказчика ответственными работниками выступали представители отдела автоматики ФИО16 и Свидетель №5. Насколько ему известно, ФИО16 фиксировал объем выполненных работ на объекте. Его сопровождение договоров на объектах заключалось в приобретении товарно-материальных ценностей, его логистика к месту выполнения работ, подготовка форм КС-2 КС-3, подписание их у своего руководителя и направление заказчику. В ходе выполнения условий первого договора в 2019 году он обратился к ФИО3 с просьбой о получении в логистической организации 

<

адрес> товарно-материальных ценностей ООО «Фаворит-2000», предназначенных для производства работ на объектах АО «Красноярская ГЭС», и последующей транспортировки их к месту выполнения работ в 

<

адрес>. На его просьбу ФИО16 согласился и организовал транспортировку груза в 

<

адрес>, с целью благодарности за помощь он перевел со своей банковской карты 25 000 рублей на банковскую карту ФИО1 В связи с оказанной ФИО11 помощью ООО «Фаворит-2000» у него сложились с ним доброжелательные отношения. Отмечает, что если бы ФИО16 отказался, то он бы организовал данные мероприятия самостоятельно, какого - либо служебного влияния ФИО1 для этого ему не требовалось. В 2019 году между ООО «Фаворит – 2000» и АО «Красноярская ГЭС» был заключен договор подряда № на сумму около 24 млн. руб. Затем ФИО16 попросил у него план - график со сроками производства работ и поставки оборудования. После чего, в конце 2019 года, точную дату не помнит, в телефонном разговоре ФИО16 сообщил, что часть из необходимого оборудования производства 

<

данные изъяты> для монтажа в рамках выполнения вышеуказанного договора у него имеется и он готов уступить его ООО «Фаворит-2000» по низкой цене, при этом данное оборудование находится в его кладовой на территории АО «Красноярская ГЭС». После чего они договорились, что ФИО16 направит ему или Свидетель №2 список указанного оборудования, о чем он сообщил Свидетель №2 Затем ФИО16 направил Свидетель №2 на почтовый электронный ящик 

<

данные изъяты> ему список оборудования производства 

<

данные изъяты> которое у него имеется в наличии, а именно: 

- извещатель комбинированный тепловой и дымовой оптический 

<

данные изъяты> в количестве 100 штук; 

- извещатель комбинированный тепловой и дымовой оптический, изолятор 

<

данные изъяты> в количестве 62 штук;

- базовое основание для извещателей 

<

данные изъяты> в количестве 543 штук;

-основание для настенной установки 

<

данные изъяты> в количестве 24 штук;

- прозрачная защитная крышка для 

<

данные изъяты> в количестве 49 штук;

- монтажный комплект для крепления извещателей на гипсокартон 

<

данные изъяты> в количестве 40 штук;

- модуль управления 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук;

- модуль контроля двухканальный 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук;

- корпус для настенной установки модулей 

<

данные изъяты> в количестве 10 штук;

- выносной индикатор 

<

данные изъяты> в количестве 22 штук;

- станция пожарной сигнализации в количестве 2 штук, состоящая в комплекте из платы главного контроллера 

<

данные изъяты>, платы питания 

<

данные изъяты>, платы пользовательского интерфейса 

<

данные изъяты>;

- контроллер адресно-аналогового шлейфа 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук;

- реле 

<

данные изъяты> в количестве 47 штук;

- розетка для реле 

<

данные изъяты> в количестве 47 штук.

Так как у него была тоже заинтересованность в ускорении поставки товарно-материальных ценностей, быстрого и качественного окончания работ и он понимал, что ФИО3 отказывать нельзя, так как могут потом возникнуть проблемы при приемке работ, он сообщил о предложении ФИО1 руководству ООО «Фаворит» гендиректору ФИО12 или его сыну Свидетель №3 Кроме того, ФИО16 не пояснял, что в случае их отказа создаст проблему в приемке работ или окажет помощь в их приемке в случае их согласия. Данный вывод о том, что ФИО3 нельзя отказывать и он может создать проблемы при приемке работ, он сделал самостоятельно, так как знал, что тот состоит в комиссии по приемке работ на АО «Красноярская ГЭС», с ФИО11 приемку работ не обсуждал. Когда он сообщил о предложении ФИО1, Свидетель №3 пояснил ему, что нужно просчитать стоимость предложенного ФИО11 оборудования у компании 

<

данные изъяты>. После чего им была сделана аналитическая записка, где была указана стоимость оборудования от официального представителя, сумму не помнит, но порядка 800 000-1 000 000 рублей, о чем сообщил Свидетель №3, после чего последний пояснил, что они могут приобрести предложенное ФИО11 оборудование, но по безналичному расчету (оплата приборов, бытовой техники и т.д.) на сумму не более 500-650 тысяч рублей и за наличный расчет не более 350 тысяч рублей и только после окончания и принятия работ, о чем он сообщил ФИО3, тот согласился. Они договорились, что после окончания и принятия работ ФИО16 предоставит счета на оплату для приобретения в интересах последнего необходимой техники в различных магазинах, часть выплатят денежными средствами. Далее не позднее 01.07.2020, точную дату не помнит, ФИО16 передал оборудование сотрудникам ООО «Фаворит – 2000» либо представителям субподрядчика ООО «Сибитпроект», работающих на территории АО «Красноярская ГЭС», которым информацию о том, что оборудование необходимо взять у последнего, донес Свидетель №2 После этого полученное у ФИО1 оборудование было установлено для АО «Красноярская ГЭС» сотрудниками ООО «Фаворит – 2000» и субподрядчиками ООО «Сибитпроект» в рамках исполнения вышеуказанного договора подряда. В дальнейшем работы по указанному договору были приняты, где также в составе принимающих лиц был ФИО16 После принятия работ и частичной оплаты ФИО16 направил ему и Свидетель №2 счета на оплату выбранных им товаров в ДНС (телефоны, телевизоры, техника и т.д.) и «Ситилинк», также несколько счетов его коллеге ФИО2 (подчиненный ФИО1) на оплату выбранных ими товаров в ДНС и «Ситилинк», которые он передал на оплату Свидетель №3 или ФИО12 для согласования и направления в финансовый отдел. После оплаты финансовый отдел подготовил доверенности на имя ФИО1 и ФИО2, которые направили последним, на общую сумму не менее 400 000 рублей, точную сумму не помнит. Кроме того, примерно ДД.ММ.ГГГГ он также перевел на банковский счет ФИО1 денежные средства в размере 100 000 рублей за вышеуказанное оборудование, которые получил в бухгалтерии ООО «Фаворит – 2000», внес на свою банковскую карту и перевел на банковскую карту ФИО1 (т. 4, л.д. 39-43); 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе следствия и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что в период с 2010 по январь 2022 года он занимал должность начальника производственно-технического отдела в ООО «Фаворит-2000», где руководителем являлся ФИО12 Указанная организация также осуществляла деятельность в сфере строительно-монтажных работ проектирования систем безопасности. В его должностные обязанности входило: организация работы на объекте, контроль монтажных и пусконаладочных работ, закрытие и сдача объектов заказчику. Примерно в период с 2018 по 2020 годы заказчиком работ для ООО «Фаворит-2000» выступало АО «Красноярская ГЭС». Предметом договоров являлись монтаж системы пожарной сигнализации. Насколько он помнит, у ООО «Фаворит-2000» в указанный период с вышеуказанной организацией было порядка трех договоров. Работой с заказчиком по заключению договоров занимался генеральный директор ФИО12 либо коммерческий директор (сын руководителя) - Свидетель №3 В рамках исполнения вышеуказанных договоров ООО «Фаворит-2000» выполняло работы своими силами, а также при необходимости привлекали субподрядчика ООО «СибитПроекты» (организация находится в Красноярске). Из числа работников ООО «Фаворит-2000» в командировку в 

<

адрес> направлялось от четырех до восьми человек. В 2019 году между ООО «Фаворит – 2000» и АО «Красноярская ГЭС» был заключен договор подряда № на сумму около 24 млн. руб. На объектах АО «Красноярская ГЭС» всегда находился ответственный из числа работников ООО «Фаворит-2000» либо субподрядчики ООО «СибитПроекты». В конце декабря 2019 года от менеджера ООО «Фаворит-2000» Свидетель №1 ему стало известно, что часть оборудования 

<

данные изъяты> в рамках вышеупомянутого договора № имеется у ФИО1, который является работником АО «Красноярская ГЭС» и готов предоставить его им по более низкой цене в отличие от официального дистрибьютора оборудования «Шнайдер Электрик». После чего ему на электронную почту 

<

данные изъяты> 27.12.2019 пользователем 

<

данные изъяты> было отправлено сообщение с приложением позиций товарно-материальных ценностей, находящихся у ФИО1 в наличии, о чем он сообщил Свидетель №1 и передал ему список. В данном списке имелось следующее оборудование фирмы 

<

данные изъяты>

- извещатель комбинированный тепловой и дымовой оптический 

<

данные изъяты> в количестве 100 штук; 

- извещатель комбинированный тепловой и дымовой оптический, изолятор 

<

данные изъяты> в количестве 62 штук;

- базовое основание для извещателей 

<

данные изъяты> в количестве 543 штук;

- основание для настенной установки 

<

данные изъяты> в количестве 24 штук;

- прозрачная защитная крышка для 

<

данные изъяты> в количестве 49 штук;

- монтажный комплект для крепления извещателей на гипсокартон 

<

данные изъяты> в количестве 40 штук;

- модуль управления 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук;

- модуль контроля двухканальный 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук;

- корпус для настенной установки модулей 

<

данные изъяты> в количестве 10 штук;

- выносной индикатор 

<

данные изъяты> в количестве 22 штук;

-станция пожарной сигнализации в количестве 2 штук, состоящая в комплекте из платы главного контроллера 

<

данные изъяты>, платы питания 

<

данные изъяты>, платы пользовательского интерфейса 

<

данные изъяты>

- контроллер адресно-аналогового шлейфа 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук;

- реле 

<

данные изъяты> в количестве 47 штук;

- розетка для реле 

<

данные изъяты> в количестве 47 штук.

Далее руководство ООО «Фаворит – 2000» согласилось приобрести у ФИО1 вышеуказанное оборудование, но за какую цену, ему неизвестно, однако может указать, что ООО «Фаворит-2000» являлось дилером 

<

данные изъяты> и имело скидку в размере 50%, в связи с чем, данное оборудование у ФИО1 приобреталось дешевле. Кроме того, ему было известно от Свидетель №1, что оплату ООО «Фаворит – 2000» с ФИО11 за поставленное оборудование произведёт по безналичному расчету (оплата приборов, бытовой техники и т.д. по счетам ООО «ДНС Ритейл» и «Ситилинк») и за наличный расчет только после окончания и принятия работ. Далее не позднее 01.07.2020, точную дату не помнит, он прибыл в АО «Красноярская ГЭС» для контроля выполнения ими работ, где встретился с ФИО11, который показал ему указанное оборудование из направленного им ранее списка, которое находилось в кладовой, расположенной на территории АО «Красноярская ГЭС», было в наличии в полном объеме в соответствии со списком. Данное оборудование, необходимое для выполнения работ, ФИО16 выдавал рабочим ООО «Фаворит-2000» или ООО «СибитПроекты». Также пояснил, что с ФИО11 участие в продаже им вышеуказанного оборудования, последующей его выдаче рабочим принимал ФИО2, который является подчиненным ФИО1 О данном факте ему известно со слов ФИО1, а также в связи с тем, что он с ФИО2 также согласовывал выдачу оборудования 

<

данные изъяты> их рабочим, которое они приобрели у ФИО1 Отмечает, что с ФИО11 принятие им работ они не обсуждали, ФИО16 ему не говорил, что в случае их отказа создаст проблему в приемке работ или окажет помощь в их приемке в случае их согласия. В дальнейшем работы по указанному договору № были приняты, ФИО11 для ООО «Фаворит-2000» было поставлено следующее оборудование фирмы 

<

данные изъяты> в соответствии с указанным списком, а именно: 

- извещатель комбинированный тепловой и дымовой оптический 

<

данные изъяты> в количестве 100 штук; 

- извещатель комбинированный тепловой и дымовой оптический, изолятор 

<

данные изъяты> в количестве 62 штук;

- базовое основание для извещателей 

<

данные изъяты> в количестве 432 штук;

- основание для настенной установки 

<

данные изъяты> в количестве 15 штук;

- прозрачная защитная крышка для 

<

данные изъяты> в количестве 41 штуки;

- монтажный комплект для крепления извещателей на гипсокартон 

<

данные изъяты> в количестве 33 штук;

- модуль управления 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук;

- модуль контроля двухканальный 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук;

- корпус для настенной установки модулей 

<

данные изъяты> в количестве 10 штук;

- выносной индикатор 

<

данные изъяты> в количестве 22 штук;

-станция пожарной сигнализации в количестве 2 штук, состоящая в комплекте из платы главного контроллера 

<

данные изъяты>, платы питания 

<

данные изъяты>, платы пользовательского интерфейса 

<

данные изъяты>;

- контроллер адресно-аналогового шлейфа 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук;

- реле 

<

данные изъяты> в количестве 47 штук;

- розетка для реле 

<

данные изъяты> в количестве 47 штук.

После того, как были приняты работы и частично прошла оплата, ФИО16 направил ему и Свидетель №1 счета на оплату выбранных им товаров в ДНС (телефоны, телевизоры, техника и т.д.) и «Ситилинк», также несколько счетов его коллеге ФИО2 на оплату выбранных ими товаров в ДНС. Затем оформлялись доверенности на имя ФИО1 и ФИО2 для получения товара в 

<

адрес> на общую сумму не менее 400 000 рублей, точную сумму не знает (т. 4, л.д. 44-49); 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе следствия и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что он является заместителем генерального директора ООО «Фаворит – 2000», генеральным директором которого является его отец ФИО12 С 2016 года по 2022 год он состоял в должности коммерческого директора, в его должностные обязанности входило ведение работ с контрагентами на предмет экспертного анализа проектов и установления финансовой выгоды для ООО «Фаворит – 2000». Между ООО «Фаворит-2000» и АО «Красноярская ГЭС» заключен договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по монтажу и наладке автоматической пожарной сигнализации в помещениях АО «Красноярская ГЭС», цена по договору составляла более 20 млн. рублей, точную сумму не помнит. Лицом, осуществлявшим взаимодействие с АО «Красноярская ГЭС» от имени ООО «Фаворит-2000» по указанному договору, являлся Свидетель №1 - менеджер их организации, который, в том числе, занимался приобретением товарно-материальных ценностей для нужд ООО «Фаворит-2000» в ходе исполнения договоров. Ответственным за непосредственное производство работ на объекте был назначен начальник производственного отдела Свидетель №2 В рамках работы по данному договору Свидетель №2 либо Свидетель №1 сообщали ему, что некоторую часть оборудования производства 

<

данные изъяты> им предложили приобрести представители заказчика - работники АО «Красноярская ГЭС» по стоимости, экономически выгодной от цены, предложенной им официальным поставщиком оборудования, при этом продемонстрировав список данного оборудования. Он попросил Свидетель №1 установить расходы приобретаемого ООО «Фаворит-2000» оборудования 

<

данные изъяты> у официального поставщика, после чего обсудить экономически выгодную цену для них с работниками АО «Красноярская ГЭС». В дальнейшем была установлена приблизительная цена данного оборудования у официального поставщика, точную сумму он не помнит. После чего он с Свидетель №1 обсуждал сумму, за которую ООО «Фаворит-2000» может приобрести оборудование у работников АО «Красноярская ГЭС», не менее 400 000 рублей, но может ошибаться, так как этими вопросами в дальнейшем занимались Свидетель №1 и Свидетель №2, его интересовало лишь то, что они приобретут их по экономически выгодной для них цене, а также, что приемка выполненных ими работ по вышеуказанному договору должна пройти без препятствий, так как работник, который предложил приобрести у него оборудования, является одним из ответственных лиц по приемке работ со стороны АО «Красноярская ГЭС». Данные обстоятельства ему стали известны от Свидетель №1, при этом с работниками АО «Красноярская ГЭС» было условие, что оплату купленного ими оборудования они произведут в виде покупки для них товарно – материальных ценностей в магазинах бытовой техники и возможно часть наличными денежными средствами лишь после принятия ими работ и оплаты их АО «Красноярская ГЭС». Летом 2020 года, точную дату не помнит, работы, выполненные ООО «Фаворит – 2000», были приняты и оплачены АО «Красноярская ГЭС», в связи с чем, с работниками АО «Красноярская ГЭС» производился расчет путем оплаты счетов, выставленных магазинами «ДНС» и «Ситилинк» в адрес ООО «Фаворит-2000», различными товарно-материальными ценностями в интересах работников АО «Красноярская ГЭС», как он понял из содержания доверенностей, на имя ФИО1 и ФИО2, кроме того, расчет с ФИО11 или ФИО2 был произведен в денежном виде, около 100 000 рублей, точную сумму не помнит. Направлением доверенностей на получение товара в магазинах «ДНС и «Ситилинк» и передачей денежных средств занимались Свидетель №1 и Свидетель №2

Позже им была изучена спецификация и локально- сметный расчет к договору подряда № от 16.12.2019 с заказчиком АО «Красноярская ГЭС», согласно которому ООО «Фаворит – 2000» необходимо было поставить и произвести монтаж следующего оборудования 

<

данные изъяты> и в результате чего установлено количество и наименование приобретенного ООО «Фаворит – 2000» у работников АО «Красноярская ГЭС» данного оборудования: 

- извещатель комбинированный тепловой и дымовой оптический 

<

данные изъяты> в количестве 299 единиц (из них 272 ед. по разделу «оборудование и материалы» и 27 ед. по разделу «ЗИП»). У официального поставщика оборудования 

<

данные изъяты>» приобретено 199 ед. (недостаток от проектного количества составляет 100 ед.);

- извещатель комбинированный тепловой и дымовой оптический изолятор 

<

данные изъяты> в количестве 62 единиц (из них 56 ед. по разделу «оборудование и материалы» и 6 ед. по разделу «ЗИП»). У официального поставщика оборудования 

<

данные изъяты> указанные товарно-материальные ценности не приобретались, недостаток от проектного количества составляет 62 ед.;

- базовое основание для извещателей 

<

данные изъяты> в количестве 543 единиц (из них 493 ед. по разделу «оборудование и материалы» и 50 ед. по разделу «ЗИП»). У официального поставщика оборудования 

<

данные изъяты> приобретено 111 ед., недостаток от проектного количества составляет 432 ед.:

- основание для настенной установки 

<

данные изъяты> в количестве 24 единиц (из них 20 ед. по разделу «оборудование и материалы» и 4 ед. по разделу «ЗИП»). У официального поставщика оборудования 

<

данные изъяты> приобретено 9 ед., недостаток от проектного количества составляет 15 ед.;

- прозрачная защитная крышка для 

<

данные изъяты> в количестве 49 единиц. У официального поставщика оборудования 

<

данные изъяты> приобретено 8 ед., недостаток от проектного количества составляет 41 ед.;

- монтажный комплект для крепления извещателей на гипсокартон 

<

данные изъяты> в количестве 40 единиц. У официального поставщика оборудования 

<

данные изъяты> приобретено 7 ед., недостаток от проектного количества составляет 33 ед.;

- модуль управления цепями 

<

данные изъяты> в количестве 3 единиц (из них 2 ед. по разделу «оборудование и материалы», 1 ед. по разделу «ЗИП»). У официального поставщика оборудования 

<

данные изъяты> указанные товарно – материальные ценности не приобретались, недостаток от проектного количества составляет 3 ед.:

- модуль контроля двухканальный 

<

данные изъяты> в количестве 3 единиц (из них 2 ед. по разделу «оборудование и материалы», 1 ед. по разделу «ЗИП»). У официального поставщика оборудования 

<

данные изъяты> указанные товарно – материальные ценности не приобретались, недостаток от проектного количества составляет 3 ед.;

- корпус для настенной установки модулей 

<

данные изъяты> в количестве 10 единиц. У официального поставщика оборудования 

<

данные изъяты> указанные товарно – материальные ценности не приобретались, недостаток от проектного количества составляет 10 ед.; 

- выносной индикатор 

<

данные изъяты> в количестве 22 единицы (из них 20 ед. по разделу «оборудование и материалы», 2 ед. по разделу «ЗИП»). У официального поставщика оборудования 

<

данные изъяты> указанные товарно – материальные ценности не приобретались, недостаток от проектного количества составляет 22 ед.: 

- станция пожарной сигнализации (8 слотов) в количестве 2 единиц в комплекте с платой главного контроллера 

<

данные изъяты>, платой питания 

<

данные изъяты>, платой пользователя интерфейса 

<

данные изъяты>. У официального поставщика оборудования «

<

данные изъяты> указанные товарно – материальные ценности не приобретались, недостаток от проектного количества составляет 2 ед.:

- контроллер адресно-аналогового шлейфа (протокол 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в количестве 6 единиц (из них 5 ед. по разделу «оборудование и материалы, 1 ед. по разделу ЗИП). У официального поставщика оборудования 

<

данные изъяты> приобретено 3 ед., недостаток от проектного количества составляет 3 ед.;

- реле 

<

данные изъяты> в количестве 47 единиц (из них 42 ед. по разделу «оборудование и материалы», 5 ел. по разделу «ЗИП»). У официального поставщика указанные товарно – материальные ценности не приобретались, недостаток от проектного количества составляет 47 ед.: 

- розетка для реле 

<

данные изъяты> в количестве 47 единиц (из них 42 ед. по разделу «оборудование и материалы», 5 ед. по разделу «ЗИП»). У официального поставщика указанные товарно – материальные ценности не приобретались, недостаток от проектного количества составляет 47 ед.

Таким образом, ООО «Фаворит-2000» по инициативе Свидетель №1 и Свидетель №2 приобрело у работников АО «Красноярская ГЭС» ФИО1 и ФИО2 следующее оборудование из числа перечисленного в спецификации договора: 

- извещатель комбинированный тепловой и лымовой оптический 

<

данные изъяты> -100 ед.;

- извещатель комбинированный тепловой и дымовой оптический изолятор 

<

данные изъяты> - 62 ед.;

- базовое основание для извещателей 

<

данные изъяты> - 432 ед.;

- основание для настенной установки 

<

данные изъяты> - 15 ед.:

- прозрачная защитная крышка для 

<

данные изъяты> - 41 ед.;

- монтажный комплект для крепления извещателей на гипсокартон 

<

данные изъяты> - 33 ед.:

- модуль управления цепями 

<

данные изъяты> - 3 ед.;

- модуль контроля двухканальный 

<

данные изъяты> - 3 ед.;

- корпус для настенной установки модулей 

<

данные изъяты> - 10 ед.;

- выносной индикатор 

<

данные изъяты> - 22 ед.;

- станция пожарной сигнализации (8 слотов) - 2 ед.;

- контроллер адресно-аналогового шлейфа (протокол 

<

данные изъяты> - 3 ед.;

- реле 

<

данные изъяты> - 47 ед.;

- розетка для реле 

<

данные изъяты> - 47 ед.

Вышеуказанный перечень оборудования и его количество является исчерпывающим, т.к. оборудование для заказчика - АО «Красноярская ГЭС» в рамках исполнения договора № от 16.12.2019 у сторонних поставщиков не приобреталось (т. 4, л.д. 53-57); 

- показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО12, данными в ходе следствия и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 16.02.2000 он учредил ООО «Фаворит-2000», в соответствии с протоколом собрания учредителей и приказом ООО «Фаворит-2000» назначен на должность генерального директора, в его должностные обязанности входит общее руководство организацией. ООО «Фаворит-2000» осуществляет деятельность в сфере проектирования и монтажа систем безопасности. Основными заказчиками ООО «Фаворит-2000» являются крупные энергетические компании, в том числе, АО «Красноярская ГЭС», с которой они взаимодействуют с 2018 года. Между ООО «Фаворит-2000» и АО «Красноярская ГЭС» заключен договор подряда № от 16.12.2019 на выполнение работ по монтажу и наладке автоматической пожарной сигнализации в помещениях АО «Красноярская ГЭС», цена по договору составляла более 20 млн. рублей, точную сумму не помнит. Лицом, осуществлявшим взаимодействие с АО «Красноярская ГЭС», от имени ООО «Фаворит-2000» по договору являлся Свидетель №1 - менеджер его организации, который, в том числе, занимался приобретением товарно-материальных ценностей для нужд ООО «Фаворит-2000» в ходе исполнения договоров. Ответственным за непосредственное производство работ на объекте был назначен начальник производственного отдела Свидетель №2 Работы выполнялись как работниками ООО «Фаворит-2000», так и привлеченными лицам субподрядной организации ООО «СибитПроект». B соответствии с графиком работ выполнение вышеуказанного договора распределялось на 5 этапов: приобретение оборудования и материалов; выполнение монтажных работ; выполнение пусконаладочных работ; комплексное опробование систем; подготовка исполнительной документации. Работы по договору подряда № от 16.12.2019 принимались и оплачивались АО «Красноярская ГЭС» частями, после выполнения каждого этапа. Так, согласно акту приемки выполненных работ (форма КС-2) от 31.03.2020 и справки о стоимости выполненных работ (форма КС-3) от 31.03.2020 АО «Красноярская ГЭС» приняло работы на сумму 3 677 990,18 рублей, согласно акту (форма КС-2) и справки о стоимости работ (КС-3) от 24.04.2020 приняты работы на сумму 3 247 701,05 рубля, согласно акту (форма КС-2) и справкам (КС-3) от 28.05.2023 приняты работы на сумму 9 493 754, 30 рубля, согласно акту (форма КС-2) и справкам (КС-3) от 16.06.2020 приняты работы на сумму 8 419 494,70 рубля, согласно акту (форма КС-2) и справки (КС-3) от 16.07.2020 приняты работы на сумму 11 237,77 рублей. В период исполнения договора № от 16.12.2019 к нему обратился его подчиненный Свидетель №1, осуществлявший сопровождение договоров с АО «Красноярская ГЭС», и сообщил, что для беспрепятственного принятия АО «Красноярская ГЭС» объемов выполненных работ ООО «Фаворит-2000» ему необходимо передать вознаграждение работникам АО «Красноярской ГЭС», как он понял, ответственным за принятие объемов работ и подписания документов для последующей оплаты АО «Красноярская ГЭС» выполненных ими работ по данному договору. Как он понял в дальнейшем, работниками АО «Красноярская ГЭС», которые принимали работы, были ФИО16 и ФИО2, так как на их имя он подписывал доверенности на получение товарно-материальных ценностей в виде различной бытовой техники и т.п. в магазинах «ДНС» и «Ситилинк». Были ли ещё какие – либо обстоятельства в пояснении Свидетель №1, например, о том, что они предоставят им товарно – материальные ценности, принадлежащие АО «Красноярская ГЭС», для выполнения ими работ по вышеуказанному договору, он не помнит, и не придал бы им значение и не обратил бы внимание, лишь на факт беспрепятственного принятия работ, который был важен ООО «Фаворит – 2000», так как остальная организационная работа и поставка оборудования входила в обязанности Свидетель №1 и Свидетель №2 Он дал согласие на выплату вознаграждения ФИО3 и ФИО2, так как не хотел, чтобы они как представители АО «Красноярская ГЭС» каким-либо образом тормозили процесс приемки объемов выполненных работ, а также процесс оплаты, но в обстоятельства организации договоренностей Свидетель №1 с представителями АО «Красноярская ГЭС» не вникал. Уточняет, что он знал о том, что ФИО16 является одним из ответственных лиц по принятию объемов работ на объектах АО «Красноярской ГЭС», но не интересовался у Свидетель №1, с кем у него договорённость по процессу принятия работ. Примерно летом 2020 года с целью беспрепятственного принятия объемов работ и оплаты по договорам Свидетель №1 с его согласия передавал в бухгалтерию счета для оплаты в ООО «ДНС Ритейл» и магазине «Ситилинк» различных товарно-материальных ценностей, предназначавшихся для работников АО «Красноярская ГЭС», - ФИО1 и ФИО2, в результате чего он понял, что они ответственные за принятие работ. Насколько ему известно, ООО «Фаворит-2000» оплатило по счетам ООО «ДНС Ритейл» и «Ситилинк» не менее 400 000 рублей, но точную сумму не помнит. При этом для получения товарно-материальных ценностей в 

<

адрес> и 

<

адрес> ООО «Фаворит-2000» подготавливало доверенности на право получения на имя ФИО1 и ФИО2 этих товарно-материальных ценностей. Кроме того, точную дату не помнит, по просьбе Свидетель №1 он дал ему разрешение на получение в бухгалтерии из его личных сбережений денежных средств для вознаграждения ФИО1 или ФИО2, точную сумму не помнит, но не менее 100 000 рублей, а финансовому директору ООО «Фаворит-2000» Свидетель №6 дал указание выдать Свидетель №1 денежные средства из числа его личных сбережений. Данные денежные средства, как он понял со слов Свидетель №1, были предназначены работникам АО «Красноярской ГЭС», ответственным за принятие объемов работ и подписания документов для последующей оплаты выполненных работ, кому и почему часть вознаграждения в виде денежных средств, а другая - в виде товарно – материальных ценностей, он у него не интересовался. Денежные средства получал только Свидетель №1 для последующей передачи представителям АО «Красноярская ГЭС», не исключает, что Свидетель №1 мог получить денежные средства в бухгалтерии и попросить Свидетель №2 передать их в пользу работников АО «Красноярская ГЭС». О том, что Свидетель №1 были приобретены у ФИО1 и ФИО2 товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Красноярская ГЭС», и применены ООО «Фаворит-2000» в ходе исполнения договора подряда № от 16.12.2019, ему известно не было, Свидетель №1 ему об этом не сообщал, но не исключает, что он мог об этом сообщить, но он не придал этому значения (т. 4, л.д. 58-63); 

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе следствия и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что с 01.09.2015 состоит в должности заместителя директора филиала АО «ЕвроСибЭнерго» «Красноярская ГЭС» по финансам. В её должностные обязанности входит контроль финансового состояния общества. На основании приказа генерального директора АО «Красноярская ГЭС» от 24.05.2023 № она являлась членом комиссии по проведению служебного расследования по установленным фактам реализации работниками цеха технологической автоматики и управления в пользу подрядных организаций товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Красноярская ГЭС», а также выполнения работниками данного цеха за материальное вознаграждение для подрядных организаций работ в рамках договоров, заключенных с АО «Красноярская ГЭС». В период с 2011 по 2017 годы по заявкам цеха технологической автоматики и управления АО «Красноярская ГЭС» через фирм-поставщиков произвело закупку товарно-материальных ценностей производства 

<

данные изъяты> с целью его последующего использования в качестве запасных частей, инструментов и принадлежностей для ремонта оборудования группы автоматики. Также в 2017 году подрядная организация ООО «Фаворит-2000» в рамках договора подряда № от 02.05.2017 передало АО «Красноярская ГЭС» запасные части, инструменты и принадлежности производства «

<

данные изъяты> которые были оплачены АО «Красноярская ГЭС» в полном объеме как по договорам поставок, так и по договору подряда №.09/13179 от ДД.ММ.ГГГГ. Учитывая информацию, полученную в ходе служебного расследования и изложенную в объяснениях работников цеха технологической автоматики и управления АО «Красноярская ГЭС», поставленное оборудование производства «

<

данные изъяты> направлялось на склад цеха технологической автоматики и управления, после чего передавалось кладовщиком цеха технологической автоматики и управления в кладовую группы автоматики, руководителем которой на тот момент являлся ведущий инженер цеха технологической автоматики и управления ФИО16, и списывалось в производство без их фактического вовлечения в работы. Поэтому в дальнейшем ФИО16 должен был распоряжаться данными товарно-материальными ценностями, принадлежащими АО «Красноярская ГЭС», в интересах последнего для оперативного ремонта или замены оборудования. В дальнейшем часть запасных частей, инструментов и принадлежностей производства 

<

данные изъяты> по различным причинам не была вовлечена ведущим инженером цеха технологической автоматики и управления ФИО11 в ремонтные работы. В связи с этим, учитывая отсутствие на тот момент в АО «Красноярская ГЭС» локальных нормативных документов, регламентирующих учетную политику по работе с запасными частями, инструментами и принадлежностями, у ведущего инженера цеха технологической автоматики и управления ФИО1 образовался неучтенный остаток товарно-материальных ценностей производства «Шнайдер Электрик». Впоследствии часть вышеуказанных неучтенных товарно-материальных ценностей производства 

<

данные изъяты> фактически принадлежащих АО «Красноярская ГЭС», была продана ФИО11 представителям ООО «Фаворит-2000» для вовлечения в работы по монтажу и наладке автоматической установки пожарной сигнализации в помещениях АО «Красноярская ГЭС», выполняемых данной организацией в рамках договора № от 16.12.2019, заключенного между ООО «Фаворит-2000» и АО «КГЭС». Проведенной инвентаризацией и служебным расследованием было установлено, что ФИО11 проданы представителям ООО «Фаворит-2000» следующие товарно-материальные ценности производства 

<

данные изъяты> полученные и оплаченные в полном объеме АО «Красноярская ГЭС» по заявкам цеха технологической автоматики и управления АО «Красноярская ГЭС» через фирм-поставщиков и по прошлым договорам подряда с ООО «Фаворит-2000»: 

- извещатель комбинированный тепловой и дымовой оптический, 

<

данные изъяты> в количестве 100 штук; 

- извещатель комбинированный тепловой и дымовой оптический, изолятор 

<

данные изъяты> в количестве 62 штук;

- базовое основание для извещателей 

<

данные изъяты> в количестве 432 штук;

-основание для настенной установки 

<

данные изъяты> в количестве 15 штук;

- прозрачная защитная крышка для 

<

данные изъяты> в количестве 41 штуки;

- монтажный комплект для крепления извещателей на гипсокартон 

<

данные изъяты> в количестве 33 штук;

- модуль управления 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук;

- модуль контроля двухканальный 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук;

- корпус для настенной установки модулей 

<

данные изъяты> в количестве 10 штук;

- выносной индикатор 

<

данные изъяты> в количестве 22 штук;

- станция пожарной сигнализации в количестве 2 штук, состоящая в комплекте из платы главного контроллера 

<

данные изъяты>, платы питания 

<

данные изъяты>, платы пользовательского интерфейса 

<

данные изъяты>

- контроллер адресно-аналогового шлейфа 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук;

- реле 

<

данные изъяты> в количестве 47 штук;

- розетка для реле 

<

данные изъяты> в количестве 47 штук.

В дальнейшем вышеуказанное оборудование было вовлечено в работы по монтажу и наладке автоматической установки пожарной сигнализации в помещениях АО «Красноярская ГЭС», выполненные ООО «Фаворит-2000» в рамках договора подряда № от 16.12.2019. Данные работы были оплачены АО «Красноярская ГЭС» в полном объеме. Общая сумма оплаченных ООО «Фаворит-2000» работ по данному договору с учетом вовлеченных товарно-материальных ценностей составила 20 708 481 рубль 67 копеек, без НДС. По ценам, предусмотренным договором № от 16.12.2019, общая стоимость товарно-материальных ценностей производства 

<

данные изъяты>, проданная ведущим инженером цеха технологической автоматики и управления ФИО11 и инженером ФИО2 представителям ООО «Фаворит-2000», составила 1 618 768 рублей 23 копейки, без НДС. Данный ущерб устанавливался путем установления рыночной цены каждого оборудования производства 

<

данные изъяты> указанного в локальном сметном расчете № договора № от 16.12.2019, которое было похищено ФИО11 и ФИО2, затем данная цена согласно условиям данной сметы была умножена на коэффициент снижения, в результате чего была получена цена оборудования производства 

<

данные изъяты>, оплаченная АО «Красноярская ГЭС» по договору с ООО «Фаворит – 2000». Таким образом, был получен общий размер ущерба по всем товарно-материальным ценностям, похищенным ФИО11 и ФИО2, и составил 1 618 768 рублей 23 копейки, без учета НДС. В случае передачи АО «Красноярская ГЭС» подрядной организации ООО «Фаворит-2000» неучтенного, но фактически принадлежащего АО «Красноярская ГЭС» оборудования производства 

<

данные изъяты> (проданного ведущим инженером цеха технологической автоматики и управления ФИО11 и инженером ФИО2 представителям ООО «Фаворит-2000»), с целью использования в качестве давальческих материалов в работах по монтажу и наладке автоматической установки пожарной сигнализации, выполняемых ООО «Фаворит-2000» в рамках договора № от 16.12.2019, общая сумма данного договора могла быть снижена на 1 618 768 рублей 23 копейки, без НДС и составила бы 19 089 713 рублей 44 копейки. В связи с чем, ФИО16 причинил своими действиями ущерб АО «Красноярская ГЭС» на сумму 1 618 768 рублей 23 копейки (т. 4, л.д. 17-21); 

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе следствия и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что с ДД.ММ.ГГГГ трудоустроена в ООО «Фаворит - 2000» в должности финансового директора, в её обязанности входит бухгалтерский и налоговый учет, а также составление первичной документации. В 2017 году, когда она устроилась в данную организацию, ей было известно, что между ООО «Фаворит-2000» и АО «Красноярская ГЭС» ранее был заключен договор подряда на выполнение работ по проектированию пожарной сигнализации, а также для выполнения строительно-монтажных работ, ответственными лицами за выполнение вышеуказанных работ являлись менеджер Свидетель №1 и начальник производственного отдела Свидетель №2 В период с 2018 по 2022 годы между ООО «Фаворит-2000» и АО «Красноярская ГЭС» были заключены несколько договоров подряда, один из которых № от 16.12.2019 на выполнение работ по монтажу и наладке автоматической пожарной сигнализации в помещениях АО «Красноярская ГЭС», цена по договору составляла более 20 млн. рублей, точную сумму не помнит. Ей известно, что ООО «Фаворит- 2000» заключило договоры с субподрядными организациями, а именно с ООО «СибитПроекты», которое по техническому заданию должно было выполнить следующие виды работ: комплекс работ по ремонту в соответствии с рекомендациями технического отчета, установку программного обеспечения, наладку и его опробование совместно с представителями заказчика, предоставить техническую документацию на комплекс выполненных работ (предоставить протоколы наладки и акты выполненных работ), выполнение работ в действующих электроустановках, а также работу с документацией. В период с июля по август 2020 года с согласования ФИО12 осуществлялась оплата по расчетным счетам в ООО «ДНС Ритейл» и «Ситилинк» за различные товарно – материальные ценности (сотовые телефоны, планшеты и т.п.), предоставленными в бухгалтерию работниками ООО «Фаворит-2000», для этого Свидетель №1 и Свидетель №2 были предоставлены сведения на получателей данных товаров, а именно на имя ФИО1 и ФИО2, в период с июля по август 2020 года были выписаны доверенности на их имя для получения товарно – материальных ценностей в ООО «ДНС Ритейл» и «Ситилинк», в связи с чем они приобретали для них товарно – материальные ценности, ей неизвестно.

Может дополнить, что в ООО «Фаворит- 2000» отсутствует касса, в период с 2019 по 2021 годы к ней подходил её руководитель ФИО12 с просьбой передать денежные средства, возможно, его личные сбережения, точно не помнит, работнику ООО «Фаворит -2000» менеджеру Свидетель №1 в размере около 100 000 рублей, передавались ли денежные средства начальнику производственного отдела Свидетель №2, не помнит, как и точные суммы и сколько раз она передавала им денежные средства. Каких – либо документов о выдаче денежных средств Свидетель №1 либо Свидетель №2 в ООО «Фаворит – 2000» не имеется. О приобретении товарно – материальных ценностей ООО «Фаворит – 2000» у работников АО «Красноярская ГЭС» ФИО1 и ФИО2 и обстоятельств их приобретения ей не известно (т. 4, л.д. 50-52); 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе следствия и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что с 2013 по 2020 годы она была трудоустроена в ООО «Сибит-Проекты» в должности руководителя проектов. В 2020 году между ООО «Сибит-Проекты» и ООО «Фаворит – 2000» был заключен договор субподряда на выполнение работ по монтажу охранно-пожарной сигнализации для АО «Красноярская ГЭС», которые выполнялись на территории АО «Красноярская ГЭС». Со стороны ООО «Фаворит – 2000» она взаимодействовала с Свидетель №2, а со стороны АО «Красноярская ГЭС» - с ФИО11 и ФИО2 Насколько ей известно, ФИО16 сопровождал основной договор подряда от АО «Красноярская ГЭС». В рамках данного договора для выполнения работ необходимы были материалы и оборудования, которые приобретались ООО «Фаворит – 2000» и хранились на территории АО «Красноярская ГЭС». Она не помнит, кто из сотрудников АО «Красноярская ГЭС» показал представителям ООО «СибИТ-Проекты», где хранится оборудование для выполнения работ, но предполагает, что это сделал ФИО16 либо подчиненные ему сотрудники, так как на период начала выполнения монтажных работ сотрудники ООО «Фаворит – 2000» на объекте АО «Красноярская ГЭС» не находились. В связи с давностью событий не помнит, каким образом работники ООО «СибИТ-Проекты» получали то или иное оборудование для производства монтажных работ, но предполагает, что путем обращения к ФИО3 Сотрудников ООО «Фаворит – 2000» в ходе выполнения работ на постоянной основе на объекте АО «Красноярская ГЭС» не было. У кого приобреталось данное оборудование, ей неизвестно (т.4, л.д. 66-68); 

а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства: 

- заявлением АО «Красноярская ГЭС» в лице генерального директора ФИО14 от 19.06.2023 с просьбой о привлечении к уголовной ответственности ФИО1 и ФИО2, которые в период с 2019 по 2020 годы группой лиц по предварительному сговору совершили хищение имущества АО «Красноярская ГЭС» с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере (т.1, л.д. 42); 

- протоколом осмотра места происшествия от 01.09.2023 - складского помещения технологической группы автоматики цеха технологической автоматики и управления АО «Красноярское ГЭС», отметка №, район №, по адресу: 

<

адрес>, откуда в период с 2019 по 2020 годы ФИО16 и ФИО2 совершили группой лиц по предварительному сговору хищение имущества АО «Красноярская ГЭС» с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере и реализовали его в пользу подрядной организации ООО «Фаворит – 2000», а также мастерской технологической группы автоматики цеха технологической автоматики и управления АО «Красноярское ГЭС», отметка №, район №, по адресу: 

<

адрес>, где ФИО16 и ФИО2 с помощью служебного компьютера направили ООО «Фаворит – 2000» список имущества АО «Красноярское ГЭС», которое в дальнейшем похитили (т. 2, л.д. 17-21); 

- протоколом рабочей инвентаризации филиала АО «ЕвроСибэЭнерго» АО «Красноярская ГЭС» от 06.06.2023, согласно которому установлено, что в складском помещении группы автоматики цеха технологической автоматики и управления отметка № район № АО «Красноярская ГЭС» обнаружены невостребованные, не состоящие на учете товарно-материальные ценности, излишки товарно-материальных ценностей и недостача товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Красноярская ГЭС» (т.1, л.д. 47-71); 

- копией устава АО «Красноярская ГЭС», утвержденного от 10.04.2019, с изменением, утвержденным 17.07.2019, согласно которой единственным акционером АО «КГЭС» является АО «ЕвроСибЭнерго» в лице генерального директора. В соответствии с п. 4.2. устава АО «КГЭС» основными видами деятельности АО «КГЭС» являются производство и поставка электрической энергии, выполнение работ и оказание услуг в соответствии с режимами, задаваемыми субъектами оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике, и другое (т.1, л.д. 72-94); 

- копией устава АО «ЕвроСибЭнерго», утвержденного 31.03.2023, согласно которой АО «ЕвроСибЭнерго» является правопреемником АО «Красноярская ГЭС» в отношении всех прав и обязанностей, приобретенных в процессе деятельности, в результате реорганизации путем присоединения к нему АО «Красноярская ГЭС», в соответствии с решением единственного акционера АО «Красноярская ГЭС» (решением единственного акционера № 66 от 31.03.2023 и в соответствии с решением внеочередного общего собрания акционеров АО «ЕвроСибЭнерго» (Протокол № 2 от 31.03.2023). В соответствии с п. 3.2. основными видами деятельности АО «ЕвроСибЭнерго» являются производство электрической энергии (мощности), поставка (продажа) электрической энергии (мощности), выполнение работ и оказание услуг в соответствии с режимами, задаваемыми субъектами оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике в соответствии с действующим законодательством (т. 3, л.д. 83-93); 

- копией квитанции №31 от 09.06.2023 АО «Красноярская ГЭС» с приходным кассовым ордером № 31 от 09.06.2023 АО «Красноярская ГЭС», согласно которым ФИО11 в пользу АО «Красноярская ГЭС» выплачена денежная сумма в размере 809 384 рублей 11 копеек, основание: за причиненный ущерб (т. 1, л.д. 97); 

- копией заявления ФИО1 от 09.06.2023, согласно которой ФИО16 признает факт причинения ущерба АО «Красноярская ГЭС» в размере 809 384 рублей 11 копеек и выплачивает данную денежную сумму в счет возмещения ущерба (т.1, л.д. 98); 

- копией квитанции № 27 от 08.06.2023 АО «Красноярская ГЭС», согласно которой ФИО2 в пользу АО «Красноярская ГЭС» выплачена денежная сумма в размере 809 384 рублей 11 копеек, основание: за причиненный ущерб (т. 1, л.д. 95); 

- копией заявления ФИО2 от 08.06.2023, согласно которой ФИО2 признает факт причинения ущерба АО «Красноярская ГЭС» в размере 809 384 рублей 11 копеек и выплачивает данную денежную сумму в счет возмещения ущерба (т. 1, л.д. 96); 

- копией положения о цехе технологической автоматики и управления ПАО «Красноярская ГЭС» №, утвержденного 03.11.2015, согласно которой в соответствии с п.п. 3.1, 3.2, 3.11 цех технологической автоматики и управления выполняет функции по обеспечению технически правильной эксплуатации устройств автоматики, релейной защиты, средств контроля и измерений, вычислительной техники для надежной работы ГЭС, по своевременному выявлению неисправностей и дефектов аппаратуры и оборудования и их устранение, а также составлению плановых и внеплановых аварийных заявок на оборудование, аппаратуру, запасные части, инструмент и спецодежду (т. 1, л.д. 99-112); 

- копией должностной инструкции ведущего инженера группы автоматики цеха технологической автоматики и управления АО «Красноярская ГЭС» №, утвержденной 23.10.2018, согласно п.1.1. которой цель ведущего инженера группы автоматики – осуществлять техническое и организационное руководство персоналом группы автоматики. Должность относится к категории «руководитель структурного подразделения» (т. 3, л.д. 42-55); 

- копией приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от 07.06.2008, согласно которой ФИО16 09.06.2008 переведен на постоянную основу на должность ведущего инженера группы автоматики цеха технологической автоматики и управления (т.1, л.д. 142); 

- копией должностной инструкции инженера группы автоматики цеха технологической автоматики и управления АО «Красноярская ГЭС» №, утвержденной 17.08.2017, согласно которой инженер группы автоматики в соответствии с п. 1.1 осуществляет техническое обслуживание, ремонт, наладку и испытание оборудования группы автоматики цеха технологической автоматики и управления. Относится к категории «ремонтный персонал» (т.1, л.д. 113-125); 

- копией приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от 02.12.2019, согласно которой ФИО2 02.12.2019 переведен с инженера группы автоматики цеха технологической автоматики и управления АО «Красноярская ГЭС» на инженера 2 категории группы автоматики цеха технологической автоматики и управления АО «Красноярская ГЭС» (т. 3, л.д. 175); 

- изменениями к расчету ущерба АО «ЕвроСибЭнерго» филиала АО «Красноярская ГЭС», согласно которому АО «Красноярская ГЭС» в связи с передачей товарно – материальных ценностей ФИО11 и ФИО2 контрагенту ООО «Фаворит – 2000» и необоснованным включением стоимости неучтенных товарно – материальных ценностей в стоимость работ по договору № от 16.12.2019 ущерб составляет 1 618 768 рублей 23 копейки (т. 3, л.д. 242-244); 

- копией счета на оплату № от 24.06.2020, согласно которой покупатель ООО «Фаворит – 2000» приобретает у ООО «ДНС Ритейл» товары: смартфон «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки на сумму 64 999 рублей, смартфон «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки на сумму 18 999 рублей, телевизор 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 31 999 рублей, всего на общую сумму 115 997 рублей (т.1, л.д. 237); 

- копией счета – фактуры 

<

данные изъяты> от 04.07.2020, согласно которой на основании доверенности №114 ФИО2 получил оплаченные ООО «Фаворит – 2000» товарно-материальные ценности в ООО «ДНС Ритейл», а именно смартфон «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки на сумму 64 999 рублей, смартфон «

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки на сумму 18 999 рублей, телевизор 

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки на сумму 31 999 рублей, всего на общую сумму 115 997 рублей (т. 1, л.д. 238-239); 

- копией доверенности № от 03.07.2020, согласно которой доверенность выдана ООО «Фаворит – 2000» на имя ФИО2 на приобретение в ООО «ДНС Ритейл» товарно-материальных ценностей на сумму 115 997 рублей (т.1, л.д. 240); 

- копией счета на оплату № от 24.07.2020, согласно которой покупатель ООО «Фаворит – 2000» приобретает у ООО «ДНС Ритейл» товары: спилт-систему 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 28 999 рублей, процессор 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 10 999 рублей, корпус 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 2 899 рублей, память «

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 2 599 рублей, клавиатуру проводную 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 999 рублей, мышь проводную 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 399 рублей, колонки 2.0 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 1 299 рублей, монитор 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 21 999 рублей, процессор 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 18 499 рублей, всего на общую сумму 81 691 рубль (т. 1, л.д. 241); 

- копией счета – фактуры № от 08.08.2020, согласно которой на основании доверенности № ФИО16 получил оплаченные ООО «Фаворит – 2000» товарно-материальные ценности в ООО «ДНС Ритейл», а именно: спилт-систему 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 28 999 рублей, процессор 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 10 999 рублей, корпус 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 2 899 рублей, память 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 2 599 рублей, клавиатуру проводную 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 999 рублей, мышь проводную 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 399 рублей, колонки 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 1 299 рублей, монитор 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 21 999 рублей, процессор 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 18 499 рублей, всего на общую сумму 81 691 рубль (т. 1, л.д. 242-243); 

- копией доверенности № от 06.08.2020, согласно которой доверенность выдана ООО «Фаворит – 2000» на имя ФИО1 на приобретение в ООО «ДНС Ритейл» товарно-материальных ценностей на сумму 81 691 рубль (т.1, л.д. 244); 

- копией счета на оплату № от 23.07.2020, согласно которой покупатель ООО «Фаворит – 2000» приобретает у ООО «ДНС Ритейл» товары: плату 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 6 399 рублей, пневматическую орбитальную машину 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 3 750 рублей, 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 18 999 рублей, компрессор 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 29 999 рублей, телевизор 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 18 999 рублей, бензопилу 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 8 999 рублей, смартфон 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 106 999 рублей, дрель -шуруповерт 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 6 999 рублей, всего на общую сумму 201 143 рубля (т. 1, л.д. 245); 

- копией счета – фактуры № от 29.07.2020, согласно которой на основании доверенности № ФИО16 получил оплаченные ООО «Фаворит – 2000» товарно-материальные ценности в ООО «ДНС Ритейл», а именно: плату 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 6 399 рублей, пневматическую орбитальную машину 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 3 750 рублей, AV – ресивер 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 18 999 рублей, компрессор 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 29 999 рублей, телевизор 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 18 999 рублей, бензопилу 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 8 999 рублей, смартфон 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 106 999 рублей, дрель - шуруповерт 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 6 999 рублей, всего на общую сумму 201 143 рубля (т. 1, л.д. 246-247); 

- копией доверенности № от 27.07.2020, согласно которой доверенность выдана ООО «Фаворит – 2000» на имя ФИО1 на приобретение в ООО «ДНС Ритейл» товарно-материальных ценностей на сумму 201 143 рубля (т. 1, л.д. 248); 

- договором подряда № на реконструкцию, заключенного между АО «Красноярская ГЭС» и ООО «Фаворит – 2000» от 16.12.2019, согласно которому на основании п. 2.1 ООО «Фаворит – 2000» принимает на себя обязательства выполнить работы по монтажу и наладке автоматической установки пожарной сигнализации в помещениях АО «Красноярская ГЭС», а АО «Красноярская ГЭС» обязуется принять выполнение работы и уплатить их цену. 

Согласно п. 4.1 цена работ по договору составляет 24 850 178 рублей (20 708 481 рубль 67 копеек, без учета НДС). 

Согласно п. 14.1.1 работы по договору выполняются из материалов, а также с использованием строительной техники и оборудования ООО «Фаворит – 2000». 

Согласно п. 14.3. выполнение работ из материалов и оборудования АО «Красноярская ГЭС» не применимо. 

Согласно приложению № 2 сметной документации обнаружен локальный сметный расчет № на установку автоматической пожарной сигнализации, при осмотре которого установлено, что в разделе 3 «Оборудование и материалы, не учтенные ценником 

<

данные изъяты> и в разделе 4 «ЗИП 10%» обнаружены интересующие следствие материалы и оборудование производства 

<

данные изъяты> а именно:

- извещатель комбинированный тепловой и дымовой оптический 

<

данные изъяты> в количестве 272 ед. по разделу «оборудование и материалы» и 27 ед. по разделу «ЗИП»;

- извещатель комбинированный тепловой и дымовой оптический изолятор 

<

данные изъяты> в количестве 56 ед. по разделу «оборудование и материалы» и 6 ед. по разделу «ЗИП»;

- базовое основание для извещателей 

<

данные изъяты> в количестве 493 ед. по разделу «оборудование и материалы» и 50 ед. по разделу «ЗИП»;

- основание для настенной установки 

<

данные изъяты> в количестве 20 ед. по разделу «оборудование и материалы» и 4 ед. по разделу «ЗИП»;

- прозрачная защитная крышка для 

<

данные изъяты> в количестве 49 ед. по разделу «оборудование и материалы»;

- монтажный комплект для крепления извещателей на гипсокартон 

<

данные изъяты> в количестве 40 ед. по разделу «оборудование и материалы»;

- модуль управления цепями 

<

данные изъяты> в количестве 2 ед. по разделу «оборудование и материалы», 1 ед. по разделу «ЗИП»;

- модуль контроля двухканальный 

<

данные изъяты> в количестве 2 ед. по разделу «оборудование и материалы», 1 ед. по разделу «ЗИП»);

- корпус для настенной установки модулей 

<

данные изъяты> в количестве 10 ед. по разделу «оборудование и материалы»;

- выносной индикатор 

<

данные изъяты> в количестве 20 ед. по разделу «оборудование и материалы», 2 ед. по разделу «ЗИП»;

- станция пожарной сигнализации (8 слотов) в количестве 2 единиц в комплекте с платой главного контроллера 

<

данные изъяты>, платой питания 

<

данные изъяты>, платой пользователя интерфейса 

<

данные изъяты>, по разделу «оборудование и материалы»;

- контроллер адресно-аналогового шлейфа (протокол 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в количестве 5 ед. по разделу «оборудование и материалы, 1 ед. по разделу «ЗИП»;

- реле 

<

данные изъяты> в количестве 42 ед. по разделу «оборудование и материалы», 5 ел. по разделу «ЗИП»;

- розетка для реле 

<

данные изъяты> в количестве 42 ед. по разделу «оборудование и материалы», 5 ед. по разделу «ЗИП» (т.2, л.д. 22-246, т.3, л.д.1-38); 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 21.05.2023, в котором последний добровольно изложил обстоятельства совершенного им преступления, имевшего место в период с 2019 по 2020 годы, а именно, каким образом он совместно с ФИО2 совершил хищение товарно – материальных ценностей АО «Красноярская ГЭС» из числа оборудования и реализовал его в пользу ООО «Фаворит – 2000» (т.1, л.д. 148-149); 

- протоколом проверки показаний на месте от 01.09.2023 с участием обвиняемого ФИО1, в ходе которой он подтвердил ранее данные им показания и указал на место и способ совершения преступления, а именно продемонстрировал, как он в период с декабря 2019 года по август 2020 года совместно с ФИО2 совершил хищение имущества АО «Красноярская ГЭС» с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, путем злоупотребления доверием руководства АО «Красноярская ГЭС» из складского помещения группы автоматики машинного зала цеха технологической автоматики и управления АО «Красноярское ГЭС», отметка №, район № по адресу: 

<

адрес> (т. 4, л.д. 103-111); 

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 24.05.2023, согласно которому последний добровольно изложил обстоятельства совершенного им преступления, имевшего место в период с 2019 по 2020 годы, а именно, каким образом он совместно с ФИО11 совершил хищение товарно – материальных ценностей АО «Красноярская ГЭС» из числа оборудования и реализовал его в пользу ООО «Фаворит – 2000» (т.1, л.д. 157-158); 

- протоколом проверки показаний на месте от 01.09.2023 с участием обвиняемого ФИО2, в ходе которой он подтвердил ранее данные им показания и указал на место и способ совершения преступления, а именно продемонстрировал, как он в период с декабря 2019 года по август 2020 года совместно с ФИО11 совершил хищение имущества АО «Красноярская ГЭС» с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, путем злоупотребления доверием руководства АО «Красноярская ГЭС» из складского помещения группы автоматики машинного зала цеха технологической автоматики и управления АО «Красноярское ГЭС», отметка №, район №, по адресу: 

<

адрес> (т.4, л.д. 192-200);

- счет – договором № J0389669 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому покупатель ООО «Фаворит – 2000» приобретает у ООО «Ситилинк» по адресу: 

<

адрес> самовывозом товары: технический фен 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 8 990 рублей, садовый насос 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 7 550 рублей, кофемашину 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 65 940 рублей, внешний аккумулятор 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 3 180 рублей, беспроводное зарядное устройство «

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 5 490 рублей, всего на общую сумму 91 150 рублей (т. 3, л.д. 221-222); 

- доверенностью № от 06.08.2020, согласно которой доверенность выдана ООО «Фаворит – 2000» на имя ФИО1 на приобретение в ООО «СИТИЛИНК» товарно-материальных ценностей по счет – договору № от 28.07.2020 на сумму 91 150 рублей (т. 3, л.д. 223); 

- счет – фактурой № от 22.08.2020 и товарной накладной № от 22.08.2020, согласно которым покупатель ООО «Фаворит – 2000» приобретает у ООО «Ситилинк» технический фен 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 8 990 рублей, садовый насос 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 7 550 рублей, кофемашину 

<

данные изъяты>» в количестве 1 штуки на сумму 65 940 рублей, внешний аккумулятор 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 3 180 рублей, беспроводное зарядное устройство «

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки на сумму 5 490 рублей, всего на общую сумму 91 150 рублей (т. 3, л.д. 224-225, 226-228); 

- копией акта о результатах служебного расследования АО «Красноярская ГЭС» от 16.06.2023, согласно которой в ходе служебного расследования АО «Красноярская ГЭС» установлен факт того, что в период с 2019 по 2020 годы сотрудники АО «Красноярская ГЭС» ФИО16 и ФИО2 в силу занимаемых должности, имевшие свободный доступ в складское помещение АО «Красноярская ГЭС», где хранятся товарно – материальные ценности, похитили товарно – материальные ценности из числа оборудования, необходимого для осуществления монтажных работ по договору №, заключенному между АО «Красноярская ГЭС» и ООО «Фаворит – 2000» от 16.12.2019, и реализовали путем передачи представителям подрядной организации ООО «Фаворит 2000». Вину в совершении указанных действий ФИО16 и ФИО2 признали и возместили причинённый ущерб (т. 3, л.д.138-165); 

- копией выписки по счету дебетовой карты на имя Свидетель №1 за период с 10.02.2021 по 11.02.2021 и чеком по операциям, согласно которым 10.02.2021 в 08 часов 28 минут по московскому времени Свидетель №1 осуществлён перевод ФИО3 на сумму 100 000 рублей, согласно чеку по операции Сбербанк онлайн платеж выполнен (т. 3, л.д. 197-199); 

- протоколом выемки от 12.09.2023, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 были изъяты выписки по счету дебетовой карты на имя Свидетель №1 за период с 10.02.2021 по 11.02.2021 и чек по операциям, на которых имеются сведения о том, что 10.02.2021 в 08 часов 28 минут по московскому времени Свидетель №1 осуществлен перевод ФИО3 на сумму 100 000 рублей (т. 3, л.д. 192-196); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №2 был изъят его мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> на котором обнаружено входящее сообщение от пользователя 

<

данные изъяты> 27.12.2019 в 15 часов 43 минуты с текстом «Это у нас в наличии», а также файлом в виде фотографии списка товарно-материальных ценностей АО «Красноярская ГЭС» (т. 3, л.д. 202-205); 

- протоколом выемки от 13.09.2023, согласно которому у свидетеля ФИО12 были изъяты счет – договор № от 28.07.2020, доверенность № от 06.08.2020, счет – фактура № от 22.08.2020 и товарная накладная № от 22.08.2020, на которых имеются сведения о приобретения в пользу ФИО1 товаров ООО «Ситилинк» (т.3, л.д. 217-220); 

- протоколом выемки от 15.09.2023, согласно которому у обвиняемого ФИО1 были изъяты выписки по счету дебетовой карты на имя ФИО1 за период с 10.02.2021 по 11.02.2021, на которых имеются сведения о том, что 10.02.2021 в 08 часов 28 минут по московскому времени ФИО3 поступило пополнение на счет от Свидетель №1 на сумму 100 000 рублей (т. 3, л.д. 231-235); 

- протоколом осмотра предметов от 12.09.2023, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>», принадлежащий Свидетель №2, при осмотре которого в аккаунте «Рамблер/почта» пользователя 

<

данные изъяты> было обнаружено входящее сообщение от пользователя 

<

данные изъяты> 27.12.2019 в 15 часов 43 минуты с текстом «Это у нас в наличии», а также файлом в виде фотографии списка: 

- извещатель комбинированный тепловой и дымовой оптический 

<

данные изъяты> в количестве 100 штук; 

- извещатель комбинированный тепловой и дымовой оптический, изолятор 

<

данные изъяты> в количестве 62 штук;

- базовое основание для извещателей 

<

данные изъяты> в количестве 543 штук;

- основание для настенной установки 

<

данные изъяты> в количестве 24 штук;

- прозрачная защитная крышка для 

<

данные изъяты> в количестве 49 штук;

- монтажный комплект для крепления извещателей на гипсокартон 

<

данные изъяты> в количестве 40 штук;

- модуль управления 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук;

- модуль контроля двухканальный 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук;

- корпус для настенной установки модулей 

<

данные изъяты> в количестве 10 штук;

- выносной индикатор 

<

данные изъяты> в количестве 22 штук;

- станция пожарной сигнализации в количестве 2 штук, состоящая в комплекте из платы главного контроллера 

<

данные изъяты>, платы питания 

<

данные изъяты> платы пользовательского интерфейса 

<

данные изъяты>;

- контроллер адресно-аналогового шлейфа 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук;

- реле 

<

данные изъяты> в количестве 47 штук;

- розетка для реле 

<

данные изъяты> в количестве 47 штук (т.3, л.д. 206-212). 

Таким образом, анализ исследованных судом доказательств объективно подтверждает вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении указанного преступления. 

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ч.4 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

При определении наказания суд учитывает содеянное, данные о личности подсудимых. 

Так, в качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд учитывает явку с повинной, признание вины, наличие несовершеннолетних детей, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления впервые, раскаяние в содеянном, принесение извинений. 

По месту жительства, работы, прежней работы подсудимый ФИО16 характеризуется исключительно положительно (т.4, л.д. 140, 150,151), на учетах врачей психиатра, нарколога не состоит (т.4, л.д. 142, 144 146), имеет благодарности за активное участие в освоении и использовании передовых информационных технологий, за безупречную работу, достижение высоких результатов в профессиональной деятельности (т.4, л.д. 155, 156), звание почетный кадровый работник (т.4, л.д. 157), а также почетное звание ветеран труда Красноярской ГЭС (т.4, л.д. 158), 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств суд учитывает явку с повинной, признание вины, наличие малолетнего и несовершеннолетнего детей, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления впервые, раскаяние в содеянном, принесение извинений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено. 

По месту жительства, месту работы, месту прежней работы, дошкольным образовательным учреждением, товариществом собственников жилья 

<

данные изъяты> подсудимый ФИО2 характеризуется исключительно положительно (т.4, л.д. 227, 237, 238, 242, 243), на учетах врачей психиатра, нарколога не состоит (т.4, л.д.229, 232, 233), 

При назначении подсудимым ФИО3 и ФИО2 наказания суд руководствуется положениями статей 6,43,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и полагает целесообразным назначить подсудимым наказание с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, и приходит к выводу о возможности исправления подсудимых без изоляции от общества, назначение наказания с применением ст.73 УК РФ, т.е. условно, с испытательным сроком. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязанность по наблюдению за осужденным ФИО11 возложить на государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления указанного госоргана. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязанность по наблюдению за осужденным ФИО2 возложить на государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления указанного госоргана. 

Меру пресечения в отношении ФИО1, ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: протокол рабочей инвентаризации филиала АО «ЕвроСибэЭнерго» АО «Красноярская ГЭС» от 06.06.2023, копию устава АО «Красноярская ГЭС», утвержденного 10.04.2019, копию устава АО «ЕвроСибЭнерго», утвержденного 31.03.2023, копию квитанции № от 08.06.2023 АО «Красноярская ГЭС», копию заявления ФИО2 от 08.06.2023 АО «Красноярская ГЭС» и приходный кассовый ордер № от 09.06.2023, копию заявления ФИО1 от 09.06.2023, копию положения о цехе технологической автоматики и управления ПАО «Красноярская ГЭС» №, утвержденного 03.11.2015, копию должностной инструкции инженера группы автоматики цеха технологической автоматики и управления АО «Красноярская ГЭС» №, утвержденной 17.08.2017, копию приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от 02.12.2019, копию приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от 07.06.2008, изменения к расчету ущерба АО «ЕвроСибЭнерго» филиала АО «Красноярская ГЭС», копию счета на оплату № от 24.06.2020, копию счет – фактуры № от 04.07.2020, копию доверенности № от 03.07.2020, копию счета на оплату № от 24.07.2020, копию счет – фактуры № от 08.08.2020, копию доверенности № от 06.08.2020, копию счета на оплату № от 23.07.2020, копию счет – фактуры № от 29.07.2020, копию доверенности № от 27.07.2020, копию реестра универсальных передаточных актов ООО «ДНС Ритейл» в отношении ООО «Фаворит – 2000», договор подряда № на реконструкцию между АО «Красноярская ГЭС» и ООО «Фаворит – 2000» от 16.12.2019, сшив №, счет – договор № от 28.07.2020, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, счет – фактуру № от 22.08.2020 и товарную накладную № от 22.08.2020, копию должностной инструкции ведущего инженера группы автоматики цеха технологической автоматики и управления АО «Красноярская ГЭС» №, утвержденную 23.10.2018, копию распоряжения цеха технологической автоматики и управления АО «Красноярская ГЭС» № от 16.12.2019 «О назначении исполнителя по договору 14130», копию положения о порядке заключения, учета и хранения договоров в АО «Красноярская ГЭС» № от 28.11.2019, копию акта о результатах служебного расследования АО «Красноярская ГЭС» от 16.06.2023, копию выписки по счету дебетовой карты на имя Свидетель №1 за период с 10.02.2021 по 11.02.2021 и чек по операциям, копию выписки по счету дебетовой карты на имя ФИО1 за период с 10.02.2021 по 11.02.2021, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить при деле до конца срока его хранения; сшив № с документами, обнаруженными и изъятыми в ходе ОРМ «Обследование» 17.05.2023 в каб. 206 ООО «Фаворит – 2000», копию договора подряда № копию спецификации № от 01.10.2016, копию спецификации № от 01.01.2017, копию спецификации № от 01.03.2017, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Балахтинского МСО ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия по адресу: 

<

адрес>, - передать по принадлежности; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий Свидетель №2, переданный ему на ответственное хранение, - оставить ему же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий 

Согласовано: судья Боровкова Л.В.